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A különböző ideológiák megpróbálnak vá-
laszt, megoldást adni a felmerülő társadalmi, gaz-
dasági kihívásokra, problémákra. A véres XX. 
századra – amely Európa hanyatlásának időszaka 
– két szélsőséges ideológia nyomta rá a bélyegét: 
a fasiszta (nemzetiszocialista) és a kommunista. 
Kegyetlen, emberellenes válaszokat adtak a va-
lós problémákra. Láthattuk, mi lett a következ-
ménye. Ma már a történészek, politológusok 
egyetértenek abban, hogy mindkét eszme a szél-
sőségesség kategóriájába esik. Bár igaz, hogy a 
kommunista világnézettel kapcsolatban – amely 
több mint százmillió ember haláláért felelős – 
egyesek megpróbálkoznak a szerecsenmosdatás-
sal. Lelkük rajta. 

A második világháború után a fasiszta ideoló-
gia teljesen szalonképtelenné vált és napjainkban 
is egy marginális, a társadalom peremére szorult 
kisebbség vállalja fel. A kommunista eszme még 
negyvenöt évig „húzta”, de jelenleg komoly poli-
tikai erőt nem képvisel Európában. Az elmúlt ne-
gyed évszázad látszólag a baloldali, a liberális és 
a konzervatív néppártok váltakozó sikerét kiváltó 
demokratikus versenyét eredményezte. De csak 
látszólag! A valóságban a liberalizmus korlátlan 
egyeduralmát érezhetjük a bőrünkön. A balolda-
li szocialista, szociáldemokrata pártokat már a 
múlt század kilencvenes éveiben „lenyúlták” és 
az utóbbi évtizedben már a névleg konzervatív 
politikai erőkbe is sikeresen beépültek. „Kripto-
liberális” politikusok ülnek az európai parlament 
néppárti frakciójában, a német Bundestagban, sőt 
még a szerb képviselőház haladó párti padsora-
iban is. És milyen válaszokat adnak a jelenkor 
kihívásaira? Vagy semmit, vagy mára éppen ál-
taluk kiüresített lózungokkal manipulálnak, mint 
például szabadság, tolerancia, esélyegyenlőség, 
humanizmus, stb. 

A napjainkra harmadik szélsőséggé vált ideo-
lógiának, a liberalizmusnak semmi köze a XIX. 
és a XX. század első felére jellemző igazi tiszta, 
a más véleményt eltűrő és tisztelő szabadelvű-
séghez. Széchenyi, Deák Ferenc, Tisza Kálmán 
kikérné magának, ha hallaná Gyurcsány Ferenc, 
Fodor Gábor, Szigetvári Viktor erőszakos, kire-
kesztő mondatait. A mai szélsőliberális* politiku-
sok, mimózalelkű jogvédők a médián keresztül, a 
brüsszeli elefántcsonttoronyból, az osztrák kan-
cellári székből, a bukaresti elnöki palotából elő-
veszik a „verbális bunkósbotjukat” és odacsap-
nak azoknak, akik merészelnek nem egyetérteni 
velük és gazdáiknak. Ha viták során kifogynak az 
érvekből – márpedig manapság nagyon gyorsan 
kifogynak – akkor jön a szokásos megbélyegzés: 
fasiszta, xenofób, homofób, rasszista, sovinisz-
ta, antiszemita, stb. Joggal szokták mondani: 

A szélsőségesek egymást erősítik! Milyen ér-
dekes, hogy a liberálisok éppen a jelenleg már 
(még) jelentéktelen fasizmust emlegetik legtöbb-
ször, ha valakit, valakiket szalonképtelenné akar-
nak tenni. Mi lenne a liberálisokkal, ha nem tud-
nának a fasizmus rémképével ijesztgetni? Csak 
ez a fogalmak devalválása azt a veszélyt rejti 
magában, hogy az egyszerű európai emberek 
többségének elege lesz (vagy már van) a szabad-
elvűek nyávogásából és valóban a falra festett, 
egyelőre még nem létező ördög felé fordulnak. 
Ez játék a tűzzel!

Nézzük napjaink legnagyobb európai kihí-
vására milyen választ ad az egyeduralkodó ide-
ológia! Mellébeszélés, pótcselekvés (mint pl. a 
kvótarendszer bevezetése), az érdemi megoldást 
adó Magyarország ledorongolása, megbélyegzé-
se. Az osztrák kancellár (nem méltó rá, hogy a 
nevét megjegyezzem) a menekültekkel kapcsola-
tos ésszerű magyar lépéseket a negyvenes évek 
vészkorszakához hasonlította. A szerb kormány-
fő, akiről egy évvel ezelőtt még azt gondolhattuk, 
hogy egy igazi államfő és nem csak egy rövidtáv-
ra tervezgető, „lapos-kúszó, álcázó” hétköznapi 
politikusocska a magyar és az európai (!) határok 
védelmét szolgáló kerítést az auschwitzi drótke-
rítésekhez hasonlította. Lehetne még sorolni a li-
berális „trójai falovak” eszement, Európát a pusz-
tulásba sodró nyilatkozatait. Nem látják, hogy ha 
Európában a kritikus tömeget elérik a muzulmán 
emberek, akkor vége lesz a keresztény alapo-
kon nyugvó Európának. Nem kell nostradamusi 
képességekkel rendelkezni ahhoz, hogy előre 
lássuk: az ide érkező muzulmánok nem a hagyo-
mányosan türelmes, mérsékelt irányzatát követik 
Mohamed tanításának. A szerb miniszterelnök 
azt reméli, hogy fél évszázad múlva a Berlini és a 
Párizsi Kalifátus megalapítása után „Szerbistán” 
nem jön létre?

Európa polgárainak többsége tisztában van a 
helyzet komolyságával és a kontinensünkre le-
selkedő veszéllyel. Már a történelmi bűntudattal 
beoltott ultrabefogadó németek többség is azt 
mondja: NEIN!!! Csak a valóságtól elszakadt, 
ideológiai béklyókkal terhelt, nyíltan vagy bújta-
tottan liberális politikai elit nem tud, vagy nem 
akar tisztán látni. Nem képviselik Európa több-
ségét! Tehát az ő hatalomgyakorlásuk egy szélső-
séges eszme diktatúrája. Mint ahogy a fasizmus 
és a kommunizmus hívei a XX. században, ők is 
tragikus következményekkel járó válaszokat ad-
nak a felmerülő problémákra. A történelem sze-
métdombjára velük is!

*A számítógép hibajavító programja szerint 
ilyen szó nem létezik, hogy „szélsőliberális”, pe-
dig a valóságban igenis létezik!

Kávai Szabolcs

A harmadik szélsőség
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VISSZAPILLANTÓ
2015. 09. 29. – 2015. 10. 05.

HATÁRON INNEN
Negyvenhét év után, november 1-jén 
megszűnik a Szabadkai Rádió magyar 
műsora – nyilatkozta Németh Ernő, 
a rádió magyar műsorainak megbízott 
főszerkesztője múlt kedden, miután 
előző nap a Magyar Nemzeti Tanács 
szavazattöbbséggel elutasította a 
Szabadkai Magyar Rádió Alapítvány 
létrehozására irányuló kezdeménye-
zését. 

A szerbiai egészségügyi rendszerben 
dolgozó orvosok több mint 75 száza-
léka gondolkodott már az ország el-
hagyásán, derült ki az egészségügyi 
dolgozók migrációjával kapcsolatos 
felmérés eredményeiből. 

Nem vehetnek részt szerbiai szurkolók 
a ma sorra kerülő albán–szerb Európa-
bajnoki selejtezőn – jelentette be egy 
héttel ezelőtt Ilir Shulku, az albán 
labdarúgó-szövetség főtitkára a Sza-
bad Európa Rádió balkáni irodájának 
beszámolója szerint. 

A verbászi építési igazgatóság sze-
mélygépkocsik helyett két kerékpárt 
biztosított dolgozóinak szolgálati jár-
mű gyanánt. Ugyanakkor az eddig 
használt három autójukat átengedték 
a községnek meg az egészségháznak.

A szerbiai kormány 8744 köztisztség-
viselőt vett fel, annak ellenére, hogy 
még érvényben van a foglalkoztatási 
tilalom az állami szektorban, írja a Da-
nas belgrádi napilap. 

Szerbia több kisebb befogadóközpon-
tot épít országszerte a migránsok szá-
mára, mert a 200-300 fő befogadására 
alkalmas központok emberségesebb 
körülményeket tudnak biztosítani, 
mint a nagy, 9-10 ezres kapacitású 
létesítmények – jelentette ki Alek-
sandar Vulin szerb szociálisügyi mi-
niszter a szerb–bolgár határ melletti 
Dimitrovgradban. 

Megalakult a Magyar Mozgalom első 
önkormányzati képviselői csoportja, 
jelentette be honlapján az augusztus 
20-án alakult szervezet. Az óbecsei 
képviselő-testület pénteki ülésén a 
négytagú, Óbecse községért elneve-
zésű képviselői csoport bejelentette, 
hogy az elkövetkezőkben a Magyar 
Mozgalom Hitvallásával és program-
jával összhangban fejti ki tevékenysé-
gét a testületben.

Függetlenül attól, hogy a gépjármű-
vezetőt valamilyen szabálysértés vagy 
rutinellenőrzés miatt állították meg, a 
közlekedési rendőrök a jövőben meg-
szondáztatják. Amennyiben az úgyne-
vezett passzív mintavételkor a készü-
lék a gépjárművezető szervezetében 
alkoholt észlel, akkor sor kerül az ak-
tív mintavételre, vagyis megállapítják, 
hogy mennyi alkoholt fogyasztott. 

Harmadszor is meghosszabbították a 
Szabadkai Rádió Közvállalat privati-
zációs határidejét, erről döntött hétfői 
rendkívüli ülésén a szabadkai városi 
képviselő-testület. Mint ismeretes, az 
önkormányzati tulajdonban lévő rádió 
magánosítására tett eddigi kísérletek 
eredménytelennek bizonyultak. Most 
13 ezer euróért kínálják a kisebbségi 
nyelveken is sugárzó tömegtájékozta-
tási intézményt. Az első körben még 
40 ezer eurót kértek a rádióért.

 HATÁRON TÚL
A legfejlettebb ipari országok és az 
Öböl menti arab országok 1,8 milliárd 
dollárt ajánlottak fel kedden a szíriai 

menekülteket segélyező ENSZ-ügy-
nökségek támogatására. Japán idén 1,5 
milliárd dollárt fordít a menekültek 
megsegítésére, valamint a települések 
stabilizálására a békétlenség sújtotta 
területeken a Közel-Keleten és Afriká-
ban – nyilatkozta az ENSZ-ülésszakán 
a japán miniszterelnök.

A belga hatóságok összeállítottak 
egy listát, amelyen 828 „iszlamista-
gyanús”, megfi gyelendő ember neve 
szerepel. Olyanokról van szó, akik 
feltehetően részt vettek, részt vesznek 
vagy részt akarnak venni a muszlimok 
„szent háborújában”, a dzsihádban – 
derül ki a belga sajtó által megszellőz-
tetett minisztériumi dokumentumból. 

Repülővel érkezett Bosznia-Hercego-
vinába tíz szíriai állampolgár, felté-
telezett migráns – írta a Dnevni Avaz 
című szarajevói napilap. A szír csoport 
a jól ismert tengeri és szárazföldi út 
helyett kedden a menetrend szerinti 
Isztambul–Szarajevó légi járaton, ér-
vényes vízummal jutott el Európába. 
Ezt követően nem Horvátországba, ha-
nem taxival Szerbiába indultak, ahol a 
már ott lévő migránsokhoz csatlakoz-
tak, hogy együtt induljanak el az Euró-
pai Unió országai felé. 

Legalább 20-an megsérültek, tizenöten 
pedig meghaltak, amikor egy ember 
lövöldözni kezdett egy oregoni vá-
ros közösségi főiskolájában. A tettest 
egyes hírek szerint őrizetbe vették, 
más híradások szerint lelőtték a rend-
őrök. Egy szélsőséges nézeteket valló 
26 éves fi atalember, Chris Harper 
Mercer személyében azonosították a 
fegyveres férfi t, aki az interneten előre 
jelezte, hogy mire készül.  

Az orosz vezérkar szombati közlése 
szerint Szíriában elmenekült állásaiból 
az Iszlám Állam terrorszervezet több 
mint fél ezer harcosa az orosz légitá-
madások következtében. 

Összeállította: Bödő Sándor
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M E G E M L É K E Z É SM E G E M L É K E Z É S

Magyarkanizsán október 
6-án a katolikus nagytemető-
ben, Mészáros Ignácz honvéd-
százados sírjánál emlékeztünk 
az aradi vértanúkra. 

A himnusz akkordjai után, 
amelyet a Cifraszűr Vegyes-
kórus adott elő, dr. Zapletán 
Géza esperes és Ft. Savelin 
Zoltán plébános mondott imát a vértanúkért és áldotta meg az emlék-
helyet. 

Az egyházi megemlékezést követően Kávai Szabolcs magyarkani-
zsai történelemtanár, tartományi képviselő mondott beszédet. – A békét 
mindig kiharcolta a magyar nép. Mi a béke nemzete vagyunk – hangsú-
lyozta megemlékezésében. 

– A magyarság begyógyította a majd két évszázados török háború és 
szabadságharcok okozta demográfi ai és gazdasági sebeit. Ez történt az 
1848/49-es szabadságharcot lezáró Világosi fegyverletétel és ezt köve-
tően, a 13 aradi vértanú kivégzése után is. A 13 tábornok vére Európa 
illetve az európai közvélemény szemében foltot ejtett a sárga-fekete 
császári lobogón. Ezt a foltot erővel, ármánnyal Bécs már nem tudta 
lemosni – emlékeztetett a képviselő.

A megemlékezésen két alkalmi szavalat hangzott el. Bagi Gábor 
Cseh Tamás Szeptember elején című versét mondta el, míg Csehák 
Csenge Borsodi Ferenc Sorompó című költeményét adta elő.

A szavalatokat követően a jelenlévők megkoszorúzták Mészáros 
Ignácz síremlékét. A kegyelet virágait dr. Bimbó Mihály polgármes-
ter és Lackó Róbert, a községi képviselő testület elnöke a községi ön-
kormányzat, dr. Babity János főkonzul  a szabadkai Magyar Főkon-
zulátus, Nyilas Leonov Anita, az MNT alelnöke a Magyar Nemzeti 
Tanács, Berec Sándor és Baráth Kljajić Tímea a Vajdasági Magyar 
Szövetség községi szervezete, Takács Bognár Julianna és Sátai Ró-
bert a Demokrata Párt községi szervezete, Vadász Kávai Piroska 
elnök Magyarkanizsa helyi közössége, Veselinov Ibolya igazgató a 
Gyöngyszemeink Iskoláskor Előtti Intézmény, Körmöci Károly-Köce 
elnök és Tóth Kázmér pedig a Nyugdíjasok Községi Szervezete kép-
viseletében helyezték az emlékműre. 

A megemlékezés a Szózattal zárult, amelyet ugyancsak a Cifraszűr 
Vegyeskórus adott elő.  Bödő Sándor  

Aradi vértanúk napja 
Tóthfaluban

Mint minden évben, idén is október 6-án 
emlékeztünk meg a tragikus sorsú aradi vér-
tanúkról Tóthfaluban. A rendezvényt hagyo-
mányosan a helyi Rákóczi Szövetség szerve-
zi, amire a helybéli fi atalok és idősebbek is 
nagy szeretettel jönnek el. A megemlékező 
beszédet a helyi plébános, Utasi Jenő atya 
mondta el, majd a helyi szavalókör tagjai 

az Aradi 13 népköltést szavalták el. A helyi szervezet elhelyezte a 
megemlékezés koszorúját a Kossuth kopjafán, majd gyertyagyújtás 
következett: a helyi kollégisták 13 gyertyát helyeztek el a kopjafa 
körül. A megemlékezésünket imával fejeztük.

Faragó Zoltán

In memoriam

Molnár Csikós Benedek
(1929–2015)

A magyarkanizsai sírkertben szep-
tember utolsó napján több száz ember 
kísérte utolsó útjára Molnár Csikós 
Benedeket. 87. életévében még – mint 
korábban is – számos feladatot tűzött 
maga elé. A kegyetlen halál azonban 
véget vetett egy örökmozgó, tétlensé-
get nem ismerő életnek: örökre eltá-
vozott a gondos családapa, a közéleti 
munkás, a nyugdíjasok egyesületének 
sokévi titkára, majd elnöke. Lapunk is 
elvesztette egyik oszlopos munkatársát.

Molnár Csikós Benedek szegény szülők gyermekeként ko-
rán árvaságra jutott. Természeti adottságai, a szorgalom és a 
munka révén oklevelet szerzett és pedagógusként kamatoztatta 
tudását. Tóthfaluban tanított és igazgatta az akkor még önálló 
hatosztályos iskolát. Családot alapított és részt vett mindazon 
közéleti tevékenységből, amiből a falusi tanító ki nem marad-
hatott. Később általános iskolát igazgatott Magyarkanizsán, a 
felnőttoktatás egyik úttörője lett a Munkásegyetemen, majd 
szakszervezeti vezetőként jeleskedett. Sokoldalú érdeklődését 
és képességeit kamatoztatta, amikor a faipari vállalat igazgató-
ja lett. További életútján az építőipari vállalatban a személyzeti 
ügyek intézését bízták rá.

Nyugalomba vonulása után sem maradt tétlen: sok éven 
át a nyugdíjas egyesület titkári, majd elnöki teendőit látta el. 
Közben lapunkban rendszeresen publikált, főleg az idős em-
bereket érintő gondokról.

Örökre távozó barátunk, kartársunk és közéleti munkatár-
sunk személyisége felejthetetlen színfoltként marad meg em-
lékezetünkben. Ő volt az örökmozgó, szinte minden feladatot 
felvállaló Bence, aki különböző szakmai arculatú, nézetű és 
képzettségű emberekkel került kapcsolatba. Az ilyen együtt-
működés nem lehetett mindig zökkenőmentes. Olyan vád is 
érte többször, hogy megosztó személyiség volt. Nem tisztem, 
hogy e méltatásban igazoljam, vagy elmarasztaljam. 

Azt azonban elmondhatom, hogy neki a jelenségekről, tör-
ténésekről, emberekről volt véleménye, amit ki is nyilatkoz-
tatott. Ha tévedett: az vessen rá követ, aki mentes az emberi 
gyarlóságoktól.

Szakmai és közéleti tevékenységében, de a magánéletében 
is központi szerepe volt a munkának: Rá mindig számítani le-
hetett és segített is önzetlenül. Hivatali teendői mellett gondoz-
ta kertjeit, gyümölcsösét, biztosította a családi tűzhely melegét.

A rendszerváltás forgatagából ő sem maradhatott ki. Ak-
tívan nem politizált, ám nemzeti önazonosságát nem rejtette 
véka alá.

Végezetül:
aki annyira szerette a családját: volt miért élnie,
aki annyira szerette a munkát és a természetet: volt miért 

élnie,
aki úgy vállalta a magyarságát, volt miért élnie.
Molnár Csikós Benedek örök álmát alussza már a magyar-

kanizsai sírkertben. Teste visszatért az anyag örök körforgásá-
ba, szellemisége azonban itt van közöttünk, megőrzi emléke-
zetünk.

Körmöczi Ferenc

A szabadság elbukott, 
de a békét megnyertük

Az aradi vértanúk emléknapja
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A Forum Könyvkiadó mesekönyv-il-
lusztrációinak kiállításával és könyv-
bemutatókkal kezdődött pénteken este 
a jubileumi, sorrendben X. Kukorica-
fesztivál. A Dobó Tihamér Galériában a 
vajdasági népek meséit kötetbe gyűjtő 
Tündértánc és Toma Viktória Szél Jan-
kó és a kiscsalád újabb kalandjai című 
mesekönyveket mutatták be, a falakon 
pedig a két könyv illusztrátorainak, Tóth 
Alisának és Bicskei Anikónak az alko-
tásait tekinthette meg a nagyérdemű. Az 
est a Régijó zenekar társaságában a Zmaj 
iskola udvarában felállított csűrben tánc-
házzal zárult. 

A szombat reggeli piaci hívogatón 
egyebek mellett Szeged, Deszk, Kelebia, 
Ada, Csóka, Kispiac, Horgos, Martonos 
és Magyarkanizsa tán-
cosai vettek részt, akik 
aztán menettáncban, 
kukoricával díszített 
fiákerek és parasztko-
csik kíséretében vo-
nultak a főtérre, ahol a 
rendezvényt Darabán 
Piroska, a Községi Ta-
nács művelődési meg-
bízottja nyitotta meg. 

A megnyitóra már 
megkezdődött a kuko-
ricából készült ételek 
bemutatója. Volt ott pu-
liszka, görhe, gölődin, 

sült és főtt kukorica, 
tökös kalács, sült tök, 
sőt tökből készült tor-
ta is, amelyeket persze 
– a görhekészítő ver-
seny remekeivel együtt 
– idővel meg lehetett 
kóstolni is. Az érdek-
lődők a kézműves ki-
rakodóvásár gazdag kí-
nálatából válogathattak 
és részt vehettek a kéz-
műves alkotóműhelyek 
munkájában. Se szeri, 
se száma nem volt a 
játékos vetélkedőknek. 
A gyerekek élvezettel 

próbálták ki ügyességüket a kukoricafosz-
tásban, a morzsolásban, a morzsolt kuko-
rica zsákba lapátolásában, a kukoricafüzér 
készítésében, a kukoricapuska használatá-
ban, a csutkavár-építésben és egyéb elmés 
népi játékokban. A jó teljesítményért ter-
mészetesen jutalom járt. A színház előcsar-
nokában kiállították azokat a csuhébabá-
kat, és különféle kukoricacsuhéból készült 
alkotásokat, amelyekkel a Csuhébarátság 
elnevezésű versenyre Vajdaság több hely-
ségéből is neveztek be versenyzők.

A hagyományoknak megfelelően a Be-
szédes József Mezőgazdasági és Műszaki 
Iskolaközpont tangazdaságában mezőgép-
bemutatóval egybekötött szakmai előadá-
sokat tartottak a kukorica témájára. Az 
érdeklődő termelők valamint a középis-

Káprázatos jubileum
– Péntek estétől vasárnap estig Magyarkanizsán minden a tengeriről szólt – Remek munkát 

végzett a szervező Tisza Néptáncegyesület –
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kola diákjai az idén a takarmány-
higiéniával, a termelési technoló-
giákban jelentkező hibákkal és az 
alkalmazott jó megoldásokkal va-
lamint a kukorica társnövényeivel 
ismerkedtek. 

A díjkiosztókat követően délután 
folk-koncertek várták az érdeklő-
dőket, és sor került a tökvicsorik 
kifaragására majd lehelyezésére is 
a Művészetek Háza felé vezető út 
mentén. Ott este 7 órakor kezdő-
dött meg a vajdasági népzenészek 
nagy koncertje, amelyre a Csalóka, 
a Juhász, a Véka, a Fokos és a Ré-
gijó zenekar együttesen is készült. 
A végeredmény egy pazar népze-
nei gála lett, amellyel az egyéni 
fellépőkkel együtt elkápráztatták 

a színháztermet zsúfolásig megtöltő 
közönséget. Aki még ezután is bírta, 
a Fokos zenekarral tarthatott a csűr-
ben megtartott táncházra.

A másnapi nappali pihenést kö-
vetően délután 5-kor újra megtelt a 
színházterem, ahol sor került a ju-
bileumi fesztivál zárórendezvényé-
re. A szemet gyönyörködtető, szívet 
melengető Néptánc-gálán színpad-
ra léptek a Szeged Táncegyüttes, a 
Deszk Népművészetéért Alapítvány, 
a békéscsabai Tabán Táncegyüttes, a 
szabadkai Népkör, az óbecsei Petőfi 
Sándor Magyar Kultúrkör, a topolyai 
Kodály Zoltán Magyar Művelődési 
Kör, az újvidéki Vajdasági Magyar 
Népművészeti és Közművelődési 
Központ, a kishegyesi Petőfi Sándor 
Művelődési Egyesület és a házigaz-
da Tisza Néptáncegyesület táncosai.

Leírni nem lehet a látottakat, hal-
lottakat. A káprázatos jubileumi ren-
dezvényt csak az tudja igazán érté-
kelni, aki ott volt, aki viszont nem, 
esetleg próbáljon vigasztalódni a fo-
tókkal, amelyek a legérdekesebb pil-
lanatokat igyekeztek megörökíteni.

A Tisza Néptáncegyesület remek 
munkát végzett. A Tóth Ágnes irá-
nyította szervezők lelkesedése, oda-
adása, odafigyelése káprázatos jubi-
leumot eredményezett. Köszönjük, 
Tisza, köszönjük, Ági és többiek! 
Gyönyörű volt! Még az időjárás is...

Bödő Sándor

Fotók: Iván László, Puskás Károly
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A hagyományt megtartva és tisztelve a magyarkanizsai Zeneis-
kola idén is október 1-jén, a zene világnapján ünnepelte az iskola 
napját egy magasszintű rendezvénnyel a Művészetek Háza nagy-
termében 18 órai kezdettel. A vendégeket elsőként Huzsvár Ervin 
alpolgármestert, dr. Katkics Zoltán Községi tanácstagot és a közsé-
gi oktatási intézmények igazgatóit, illetve az összes megjelent ze-
nekedvelőt az intézmény kollektívája nevében Vranić Váradi Lívia 
köszöntötte, majd röviden ismertette a Zeneiskola megalakulását, 
működését. Többek között mondván:

– Az iskola 1978. október 1-jén, 37 évvel ezelőtt kezdte meg 
működését a Munkásegyetetem keretein belül, majd 2001-ben ön-
álló intézménnyé vált. Évről évre emelkedett az oktatás színvona-
la, minősége a zenetanárok fáradhatatlan munkája által, amelyet a 
szorgalmas és tehetséges növendékeikkel együtt értek el.

Ezt követően az igazgató, Tomišić Ilkić Irina szólt a diákokhoz, 
kiemelte a 2014/2015-ös tanév kiváló sikereit, és gratulált az elért 
hazai eredményekhez. – Büszke vagyok – mondta –, hogy kitűnő-
en képviseltétek iskolánkat, és kívánom, kívánjuk, hogy a jövőben 
is így tanuljatok mindannyiunk örömére. Huzsvár Ervin az önkor-
mányzat nevében köszönetet mondott a kimagasló eredményért a 
tanároknak, diákoknak, és szülőknek is. – Ez a siker büszkeséggel 
tölt el bennünket, és a mai nap jelentős eseménye községünknek, 
de élvezetes is, mert a hangverseny, a zene éltető, felemelő erejű, 
és mélyíti a zene iránti szeretetünket. Gratulálok, és megköszönöm 
a tanárok erőfeszítését, a tanulók szorgalmát, nem utolsósorban a 
szülők együttműködését. Jövőbeni sikereket kívánok!

A dicsérő szavak után a Raffai Mária virágkertész által kreált, 
a gyönyörű, szimbolikusan magasba ívelő dekorációval feldíszített 
színpadon kezdetét vette az ünnepi koncert, amelyben négy kiváló 
zenenövendék mutatta be tehetségét.  Felejthetetlen élményt sze-
reztek a közönségnek.

A fellépők: Szarvas Bernadett, a Szabadkai Lukić Aleksandar 
Középfokú Zeneiskola 1. osztályos harmonika szakos tanulója. 
Iskolánkban a volt tanévben végzett, Molnár Dobó Márta diákja. 
Tukacs Krisztina három zeneszámot játszott gitáron, Sarnyai Da-
niella volt tanítványa. Jelenleg a szegedi Vantus István Gyakorló 
Zeneművészeti Szakközépiskola 1. osztályos diákja. 

Bognár Georgina az újvidéki Isidor Bajić Középfokú Zeneis-
kola harmonika szakának 1. osztályos növendéke. Bartos Tímea 
volt diákja.

 Perkućin Nataša az újvidéki Művészeti Akadémia harmonika 
szakán abszolvens. Tomišić Ilkić Irina tanárnő egykori tanítványa.

Minden fellépő egy-egy csokrot vehetett át. Köszönjük a nagy-
szerű élményt.

Az est második fénypontja, a tavalyi tanév díjazott növendéke-
inek az önkormányzat ajándékának átadása a színpadon az igaz-
gatónő által. Összesen 72 díjat nyertek diákjaink, közülük 14-en 
kategória-győztesek lettek. A díjak közül 28 első, 24 második és 
5 harmadik díj, valamint 1 kiemelt dicséret. Legnagyobb sikert az 
59. Zeneiskolák és Balettiskolák Köztársasági versenyén Negotin-
ban érte el iskolánk csapata. Első díjat érdemeltek ki összesítésben.

A díjazott diákok: Bognár Georgina, Brojčin Tijana, Szűcs Lí-
dia, Szarvas Bernadett, Kálmán Ádám, Harmath Csongor, Bosz-
nai Dávid, Vastag Annamária, Pilisi Kolos, Dózsai Evelin, Plavšić 
Nevena, Miličev Suzana, Klonka Áron, Tukacs Krisztina, Krgović 
Viktória, Tukacs Anna, Nagy Kristóf, Császár Bence, Horvát Ve-
ronika, Kávai Eszter, Bálint Fanni, Barna Anja, Gója Kristóf, Sza-
bó Noémi, Sárkány Enikő, Nagy Torma Zsuzsanna, Tolić Stefan, 
Szalai Zsófi a, Sarnyai Zsófi a, Cseszkó Nikolett, Tolić Aleksandra, 
Pozder Máté, Kovács Petra.

Érdemeik tanáraik kitartó pedagógiai munkájának köszönhető. 
Ők is átvették a díjakat. Nevezetesen: Bartos Tímea, Tomišić Ilkić 
Irina, Molnár Dobó Márta, Ferenc Krisztina, Velez Márta, Losoncz 
Piroska, Palković Elvira, Nagy Mélykúti Dániel, Sarnyai Daniel-
la, Asztalos Alfréd, Kiss Tamás, Rácz Tímea, Csonka Klára, Vereš 
Suzana. Az igazgatónőnek, Tomišić Ilkić Irinának a díjat Huzsvár 
Ervin alpolgármester nyújtotta át. A nyilvános elismeréseket a kö-
zönség nagy tapssal jutalmazta. 

Mindannyian őszinte szívvel gratulálunk, mert a kiemelkedő 
sikerek által városunk hírneve határainkon túl száll, és méginkább 
öregbítik azt. Az ünnepség a Zeneiskola épületében egy szerény 
fogadással zárult. 

Teleki M.

Iskolanapi ünnepség az Alapfokú 
Zeneiskolában

„Életünk legnagyobb értéke a zene: szívünk és lelkünknek szól”
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A magyarkanizsai Visa-prom göngyöleggyár vagy ahogyan a 
polgárok inkább nevezik, a ládagyár kéményére felkerült a füst-
szűrő. A kazánház mellett felállított berendezést kedden délelőtt az 
újságírók kíséretében dr. Bimbó Mihály polgármesterrel az élén 
megtekintette az önkormányzat küldöttsége is. 

A környék lakói, az úgynevezett cupákfalusiak, már évek óta pa-
naszkodnak arra, hogy a gyár kéményéből felszálló füstben rengeteg 
a koromszemcse, ami miatt nem lehet ablakot nyitni, nem lehet a 
ruhákat kiteregetni, mert pillanatok alatt feketék lesznek a hamutól 
és koromtól. Fekete lett a fehér puli és az udvaron kapirgáló fehér 
tyúkok, olykor még a hó is, mondogatták gyakran a szomszédos 
utcában élő asszonyok. Többször panaszt is tettek a hivatalos helye-
ken, de érdemben szinte semmi sem változott. Mostanáig.

A cég beruházásainak sorában a füstszűrő berendezés felszerelé-
sét 2016-ra látták elő, de az önkormányzat gazdaságfejlesztésre kiírt 
pályázatának első körében nyert támogatás segítségével a gyár egy 
évvel korábban meg tudta valósítani a környezetvédelem szempont-
jából nagyon jelentős beruházást.

– Olyan beruházást sikerült itt közösen létrehoznunk, amely nor-
mális életfeltételeket biztosít a környékbelieknek, mert szinte száz 
százalékban kiszűri a hamut és a kormot a füstből – hangsúlyozta a 
polgármester a helyszíni sajtótájékoztatón.

Milan Kovačević 2011-ben vásárolta meg a gyárat és a rá kö-
vetkező esztendőben indította be a termelést. Az üzem ma már több 
mint 200 embert foglalkoztat. A tulajdonos elsődleges céljai közé 

tartozott az épületek és az elhasználódott gépek rendbetétele és az 
új termelői kapacitások kiépítése, de a korommal telített füst meg-
szüntetése is, amiben mindeddig az anyagiak hiánya akadályozta. A 
nemzetközileg elismert füstszűrő technológia alapján a berendezés 
terveit egy zentai cégre bízta, és az önkormányzati pályázaton nyert 
eszközöket megtoldva végül is a tervezettnél egy évvel korábban si-
került üzembe helyeznie a füstszűrőt, aminek összértéke mintegy 15 
ezer euró volt.

Bödő Sándor
Fotó: Puskás Károly

Fellélegezhetnek a cupákfalusiak!
– Önkormányzati segítséggel füstszűrő berendezéshez jutott a göngyöleggyár –

A községi képviselő-testület XXVIII. ülésén működésbe he-
lyezték az elektronikus szavazatszámláló berendezést, amely azt 
is lehetővé teszi, hogy a képviselők saját helyükről szólaljanak 
fel. A rendszer jól vizsgázott. A képviselők egyedül arra panasz-
kodtak, hogy nehéz egy időben kezükben tartani az ülésanyagot, 
ami alapján replikálnak és a mikrofont is, amire megoldást kell 
találnia az önkormányzatnak. 

Az ülésen elfogadták Horváth Dánielnek a VMSZ képvise-
lőcsoport tagjának  a mandátumáról való lemondását, aki más 
községbe költözött el. Helyét később töltik be. 

A képviselők elfogadták a vendéglátóhelyek nyitva tartásáról 
szóló rendeletjavaslatot és két ingatlan tulajdonjogának illetve 
használati jogának átruházását is. A nyilvános elismeréseket oda-
ítélő bizottság javaslatára döntöttek arról is, hogy az idei, pénz-
díjjal járó Pro Urbe érdemérmet Péter Béla magyarkanizsai nyu-
galmazott műszaki nevelés tanárnak ítélik oda. Köszönőlevelet 
kap Farkas István magyarkanizsai lakos, kántor, a Jó Pásztor 
Testvérek társaság alapítója,  Jovan Čubrilo magyarkanizsai la-
kos, az Önkéntes Tűzoltó Egyesület tagja és elnöke, Palkovics 
Mihály martonosi lakos, a martonosi Testvériség Művelődési 
Egyesület sokéves művészeti vezetője, Borsos Csaba adorjáni 
lakos, Adorján helyi közösség elnöke valamint a kispiaci Jókai 
Mór Művelődési Egyesület. Az elismeréseket a díjazottak a kö-
zség-napi díszülésen veszik át. 

A testület döntése értelmében Magyarkanizsa község csatla-
kozott a Helyi Ifjúsági Irodák Nemzeti Egyesüléséhez. 

Elfogadásra került a rendeletjavaslat a gyermekes családok 
támogatásához való jogosultságokról is.

Két tartózkodó és 2 ellenszavazat mellett elfogadták a községi 
költségvetés féléves alakulásáról szóló jelentést is. A pénzügyi 

jelentés szerint a költségvetésbe hat hónap alatt 340 millió dinár 
folyt be, ami a tervezett évi mintegy 1 milliárd 100 milliónak a 
34 százaléka. A kiadások 324 milliós nagyságrendben valósultak 
meg. Bevétel szempontjából a legjelentősebb tétel a keresetekre 
kirótt adók voltak, amelyek 92 milliót tettek ki, de 27 illetve 19 
millió dinárral komoly tételt képezett a természetes jogi szemé-
lyek illetve a jogi személyek adója is. A környezetvédelmi illeték 
5 és fél, kamatbevételek 3,7 millió dinár. Ehhez mérten alakul-
tak a költségvetés kiadásai. Hatáskörök szerint legjelentősebbek 
az általános közszolgáltatások, amelyek értéke 145 millió dinár, 
oktatási tételek 56 millió, szociális védelem 34, közműkarbantar-
tás 34, kultúra, sport 25, gazdasági övezet 22, egészségügy 7,4 
millió dinár.

A képviselők elfogadták még néhány intézmény munkaprog-
ramját és személycseréket hagytak jóvá a különféle bizottságok-
ban és testületekben. Bödő S.

Ülésezett a KKT

Péter Béla kapja a Pro Urbe érdemérmet
– Az idén nem ítélik oda a díszpolgári címet – Elfogadták a községi költségvetés félévi 

alakulásáról szóló jelentést –
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Hétvégén a tóthfalusi Rákóczi 
Szövetség képviseltette magát a bu-
dapesti XIX. ifjúsági vezetőképző 
rendezvényen, ahová Magyaror-
szágról, Felvidékről, Délvidékről és 
Erdélyből érkeztek fi atalok és ve-
zetőik. E rendezvényen történelmi 
előadásokat hallgattunk melyeket 
neves előadók prezentáltak. Takaró 
Mihály irodalomtörténész, Raffay 
Ernő történész, Bogár László köz-
gazdász, Lados Balázs történész, 
Matuska Márton publicista előadá-
saiból tanulhattunk. Ezt követően ismer-
kedtünk a különböző térségekből érkező 
fi atalokkal, akikkel barátságkötés mellett 
megismerhettük ők hogyan élnek, mik az ő 

problémáik, és milyen lehetőségeik vannak 
magyar nyelven való továbbtanulás terén.  
Este táncházban voltunk, ahol kötetle-
nebbül is barátkozhattunk. A második esti 
programot a planetáriumban töltöttük, ahol 

a bolygókkal és a naprendszerrel 
ismerkedhettünk meg nem minden-
napi módon. Szállásunk egy kiváló 
szállodában volt, ahol az ellátás és 
az étkezés kimagasló volt. A vezető-
képzőt nagyon hasznosnak találjuk, 
mert lehetőségünk volt olyan elő-
adókat élőben hallgatni, akikkel rit-
kán találkozhatunk, főleg mi határon 
túli fi atalok. Teli élményekkel tér-
tünk haza, és reméljük társainknak is 
lehetőségük lesz egyszer részt venni 
egy hasonló rendezvényen. Ezúton 

is köszönjük a szervezőknek a lehetőséget 
és a munkájukat!

Losonc Dominik

A tóthfalusi rákóczisok eseménydús hete
Fiatalok a budapesti vezetőképzőn

Tóthfalusi Rákóczi Szövetség tagjai a verbászi magyarság hívó sza-
vának eleget téve temetőtakarítási akción vettek részt. Sajnos, az őszi 
munkák miatt csak csekély létszámban képviseltük a szervezetünket, 
de annál nagyobb lendülettel. Az egyházi tulajdonú régi, elhagyatott 
területen három régi ’44-es magyar tömegsír található, az áldozatok em-
lékére állított keresztet szabadítottuk ki az ördögcérna és a burgyingos 
fogságából, megfeszített munka árán. Az egész napos takarítás végez-
tével elégedetten nyugtáztuk az eredményt, az emlékkereszt elérhető, 
jöhet a megemlékezés! A munkálatokat a helyi egyházközösség hívei és 
a Keskenyúton Alapítvány szervezték. Reménységre ad okot, hogy idén 
magyar tagozat is indult a verbászi óvodában. Bálint Brigitta

Temetőtakarítás Verbászon

A Hazajáró Egylet hagyo-
mányteremtő szándékkal min-
den évszakban gyalogtúrát szer-
vez valamelyik magyarországi 
hegységben. Az első őszi túrát 
október 3-án rendeztük meg a 
Visegrádi-hegységben. A részt-
vevők egy rövid, vezetett 3 km-
es és egy hosszabb, 18 km-es 
táv közül választhattak. Mind-
két túra Dobogókőről indult és 
oda is érkezett. A hosszú túra 
különlegessége, hogy ellenőr-
zőpontjain a Hazajáró szereplő-
kön túl különböző elszakított országrészek 
– Felvidék, Erdély, Délvidék és Muravidék 
– képviseltette magát, akik meglepetések-
kel is készültek. A délvidéki ellenőrző pont 
Szentfa-kápolnánál, a túra 11,5 kilométe-
rénél volt, egy festői kis patakvölgyben. A 
Szentfa kápolnánál egy friss vizű forrás is 
fakadt, ami oltotta a fáradt vándorok szom-
ját. Korán reggel már kipakoltuk a tóthfalu-
sikumokat, szilvapálinkát és Rózsa néni po-
gácsáját. Lassan szálingóztak a túrázók, akik 
nagy meglepetésükre nyugtázták a délvidéki 

fi nomságokat. Szóba is elegyedtünk a túrá-
zókkal, akik érdeklődve hallgatták a tóthfa-
lusi történeteket. Rövid pihenő után a túrá-
zók továbbindultak a maradék táv legyűré-
sére.  A túrázók korosztálya igen széles volt, 
ami a 7-8 évestől 80 évvel zárult. A nevezők 
száma 300 körüli volt. Falunkat a fi nomsá-
gokon kívül még kiadványokkal, reklám 
molinóval is propagáltuk. Többen ígérték, 
hogy el fognak látogatni Magyarkanizsa kö-
zség gyöngyszemére, Tóthfaluba. Miután az 
utolsó túrázó után befutott a söprögető, és a 

tóthfalusikumunk is elfogyott, bezártuk 
mi is a standunkat, és hazafelé vettük 
az irányt. Számunkra is nagy élmény 
volt ez a kis hegyi túra, hiszen itt egy 
egészen más természetjáró kultúrával 
ismerkedtünk meg, illetve nyertünk 
betekintést. Számunkra síkvidéki em-
bereknek furcsa volt, hogy mekkora 
tömegek mennek ki a hétvégén a ter-
mészetbe. Családok, baráti társaságok, 
iskolák, de még óvodás csoportokkal is 
találkoztunk. Ez az igazi természet sze-
retetére való nevelés. A fi atalok nem a 
telefonjukon bömböltették a zenét, ha-

nem illedelmesen, kulturáltan viselkedtek, 
és élvezték a természetet. A másik, amire fi -
gyelmesek lettünk, hogy nem találtunk sze-
metet. Pedig szemetest sem láttunk sokat, 
ebből arra a következtetésre jutottunk, hogy 
mindenki a szemetét magával vitte és az arra 
kijelölt helyen dobta el. Ezt a kulturált vi-
selkedést látva remény töltött el bennünket, 
hogy van egy olyan ifjú generáció, akik ta-
lán majd a többieknek is megmutatják, hogy 
íme, így is lehet természetet járni.

Faragó Zoltán

Hazajáró túrán a Visegrádi-hegységben
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„Kezdem hinni, hogy az öregség hőstett. Túlélni az élet támadá-
sait, betegségeket, az időjárás ármányait, az emberi irigységet és a 
tulajdon természetünket, ez csakugyan különös és csendes hőstett. 
Tanuljunk az öregektől!”

E sorokat Márai Sándor írta, és meglátásait mi hajlott korúak 
megtapasztaljuk, átéltük, és a fi atalok, középkorúak az évek múltá-
val majd bizonyosan magukévá teszik. Mert a Szentírás is mondja: 

„A vénekben lakozik a bölcsesség, és a hosszú életben az okos-
ság”. (Igaz, vannak e téren is kivételek!) E két idézettel kezdem a 
megemlékezést az idősek napjáról, október 1-jéről, amely az ENSZ 
határozata alapján 1991-től az idősek világnapja lett, és azóta külön-
féle rendezvényekkel ünneplik meg országszerte.

Így történt ez Magyarkanizsán is, szeptember 30-án délután a 
Vöröskereszt klubtermében, ahol a szépkorúak társasága Hodik Er-
zsébet Községi VK elnök vezetésével egy kellemes hangulatú össze-
jövetelt szervezett a nap alkalmából. Elsőként az elnök köszöntötte 
az összegyűlt tagságot, és jó egészséget, meg további nyugalmas, 
felhőtlen éveket kívánt mindenkinek. – Mindenkor, de főként ezen 
a világnapon fokozott fi gyelemmel és szeretettel kell fordulnunk 
az idős emberekhez a családunkban és tágabb közösségünkben, és 
minél többször nyújtsunk nekik segítséget. Földgolyónkon már 1,2 
millión felüli idős él, ami a számítások szerint mindinkább növe-
kedni fog. Habár nem biztatóak a körülményeink, fi ataljainkat arra 
neveljük, hogy törődjenek, gondoskodjanak, szüleikről, nagyszüle-
ikről. Ha másként nem, legalább lelki táplálékkal: szeretettel, oda-
fi gyeléssel. Ezt követően egy szerény, de szórakoztató műsornak 
örülhettünk.

A Gyöngyszemeink IEI-ből a Szivárvány csoport két kis ovisa, 
az 5 éves Bödő Zsófi a és kortársa, Leopold Kata lépett fel egy-egy 
versikével. Ezután a szépkorúak társasága néhány tagja szórakoz-
tatta a jelenlevőket egy-egy irodalmi választással, novellával illetve 

verssel, meg régi történetekkel. Francia Rozália ny. tanárnő Nyírő 
József Havasok könyvéből olvasott fel egy részletet. Sarnyai Mária 
ny. tanárnő Várnai Zsenitől a Vénasszonyok nyara, alkalomhoz illő, 
gyönyörű költeményét prezentálta nekünk mély beleérzéssel. Örül-
jünk az éveknek, mert ez Isten ajándéka, a hosszú élet több jóra ad 
alkalmat. Sárkány Júlia saját verseit olvasta fel az elmúlásról és az 
idő rohanásáról. A VK elnöke, Erzsike kedvenc versét, Ady Endre: 
Őrizem a szemed címűt mondta el könyv nélkül.

A mindennapi, régmúlt élet egy-egy vidám szegmentuma is fel-
elevenedett Muhi Ilona visszaemlékezéséből. 

A szerény megvendégelés záró akkordjaként egy versrészletet 
idéztem:

„Lefelé tartunk, mondják az emberek, 
Ha fakul szemünk fénye, és hangunk megremeg, 

Mikor kihagy néha az emlékezetünk.
De ne bánkódjunk miatta, az óra lepereg,
Hisz, egyszer majd mindenki lesz öreg...”

 T. M.

Napsugaras ősz a Vöröskeresztben

Október elseje, az idősek világnapja tisz-
teletére a Magyarkanizsai Nyugdíjas Egye-
sület társastermében múlt péntek délután-
ján tartották meg, a már hagyományosnak 
ígérkező Napsugaras ősz rendezvényt.  Az 
eseményen szép számban résztvevő nyug-
díjasok zenés, verses összeállítást kaptak 
ajándékul, Kecskés Éva, Kenyeres Ivánka, 
Körmendi Gyöngyi, valamint a Cifraszűr 
énekkara, és a helyi zeneiskola három diák-
ja, Stevan Tolić, második osztályos tanuló 
(gitár, felkészítő tanára Sarnyai Daniella), 
Kolompár Emese, ötödik osztályos tanuló 
(fuvola, felkészítő tanára Csonka Klára), és 
Sarnyai Zsófi a, hatodikos diák (fuvola, fel-
készítő tanára Vastag István) jóvoltából.

Mielőtt kezdetét vette volna a műsor, a 
jelenlévők Körmöczi Ferenc, egyesületi el-
nök felkérésére egy perces néma felállással 
tisztelegtek a nemrégiben elhunyt Molnár 
Csikós Benedek, a Községi Nyugdíjas Szer-
vezet korábbi elnöke emlékének.

A folytatásban a műsor-összeállítás nar-
rátorának, Körmendi Gyöngyinek meleg 
hangulatú köszöntője következett, amelyből 

egy nagyon szép üzenet maradhatott meg 
tartósan a jelenlévőkben, mégpedig annak a 
nagy kincsnek az ismertetése, amellyel va-
lamennyien rendelkezünk, és amelyet köl-
csönösen ajándékozni tudunk egymásnak, 
hogy azután, mint egy víztükör, beragyogja 
életünket, és amelyet mosolynak nevezünk.

A szép műsor-összeállítás vége felé Kör-
möczi Ferenc adott tájékoztatót a közeljövő-
ben átadásra kerülő klubhelyiségekről, ame-

lyeknek köszönhetően az eddigieknél gyak-
rabban lesznek tarthatóak, még télidőben 
is a klubdélutánok. Természetesen, a nagy 
társasterem továbbra is betölti rendeltetését, 
azaz ott lesznek megtartva a teadélutánok, a 
különböző társasrendezvények.

A jó hangulatú rendezvény befejezése-
ként Jánosi Erzsébetnek, az esemény szer-
vezőjének felkérésére közösen elénekelték a 
nyugdíjas dalt.

Ján. 

Közös kincsünk a mosolyunk
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Mondják, hogy vidéken építészetet mű-
velni szüszifoszi munka. Mondják azt is, 
hogy vidéken az építés csak igei értelem-
ben számít, s nem pedig holmiféle archi-
tekturális absztrakcióként. Ennek ellenére 
elkövetkező sorozatomban éppenséggel 
olyan építészeti próbálkozásokról fogok 
értekezni, melyek felfogásom szerint az al-
földi építészet örök hagyományaiból; an-
nak gondolat- és eszmevilágából merítet-
tek, ám megvalósulást különféle okokból 
mégsem érthettek meg. Első állomásom a 
pécsi Kemence-házról fog szólni.   

Valamikor 2000 elején adódott szá-
momra az a ritka és megismételhetetlen 
alkalom, hogy Hegedűs Zsolt, a magyar-
országi halom-házak megálmodója felkért 
egy munkára, ami Szabó Ernő pécsi Sző-
lősori családi házának megtervezéséről 
szólt. Akkor, keresve az ötletet, hogy én, 
mint alföldi, milyen házat is építenék a 
csodálatos déli kilátást biztosító lejtős te-
repre, mintegy bocsánatos bűnként jött a 
számomra a magától értetődő gondolat: 
hát persze, hogy Kemence-házat! 

Azt hiszem, az én esetemben, mint 
délvidékinek egészen különös és egyé-
ni jelentőséggel bírt Pécs városnevének 
etimológiája – Pécs szlávul ugyanis ke-
mencét, tűzhelyet jelent. El is határoztam 
menten, hogy ezzel is kapcsolódva a hely-
hez, annak szelleméhez, rég dédelgetett 
álmomat – hisz a kemence-metaforával, 
mint az emlékeinkben még élő empatikus 
formavilág egyedi darabjával, akkor már 
vagy tíz éve foglalatoskodtam – hogy egy, 
a tűző napon fehéren, kerekdeden szikrá-
zó búbos ház-szentélyszerűséget tervezek, 

megvalósítom. Így a ház fölépítése egy, 
kemenceformát magába foglaló központi 
tűzmagból indult, melyhez egy közleke-
dési és melléktraktust tartalmazó parabo-
laíves boltozott szárny csatlakozott észak 
felől. Az utcáról lényegébe a ház második 
szintjére érkezünk, ahol az összes nappali 
funkció; a konyha, a tűzasztalos ebédlő-
nappali és a terasz is megtalálható volt. A 
tűzasztal központi fontosságát a számomra 
oly kedves „ház a házba” formulát meg-
testesítő vesszőfonatos sátor külön hang-
súlyozta. Alóla a télikerten keresztül Pécs 
városának panorámájára lehetett volna 
látni. 

De ezt itt most csak zárójelben je-
gyeztem meg, mert előbb menjünk le a 
földszintről lefelé vezető lépcsőn, mely 
hatásában éppen olyan, mintha barlang-

ban járnánk, előidézve ezzel a barlangnak, 
mint jelenségnek klasszikus pszichológiá-
ját. Leérés után ugyanis, átjutva a lakószo-
bákon feltárul a kiút lehetősége, a télikert 
napos, levegős, látványos tere. Ezen a 
mesén keresztül vált esetemben Pécs ke-
mence-házzá és végül a „kormos” kemen-
ce-ház Szász Jánosra és Csete Györgyre 
emlékezve Napházzá, ahol a felépítésében 
bachelard-i szekundér-ház látens terciel-
házat viselt méhében, hisz paradox módon 
a ház pincéjéből az égre tekinthetni fel. De 
ezt az átalakulást akár a Pécs–Sophiae/
bölcsesség–Bölcsesség-háza hármas gon-
dolat-lépcsője is visszatükrözhetné. 

A pécsi szőlősori manifesztum értékű 
Kemence-ház terve akkoriban fontos volt 
(és némiképp most is az) számomra. A 
megrendelőnek, mi több az építési hatósá-
goknak is nagyon tetszett a „nagyvonalú-
nak nevezett gondolat”. Az első egyezteté-
sek után azonban bizonyos telekprobléma 
merült fel, úgy, hogy kiderült: majd csak 
egy év múlva fog építeni Szabó. És elmúlt 
egy, és még egy év, amikor Szabó Ernő 
végre levélben értesített, hogy a telek-
probléma megoldódott és immár Hegedűs 
újonnan készített tervei szerint kezdte meg 
az építést… 

P. S. Aztán 2005 szép őszén megláto-
gattam Szabó Ernőt, aki végigkísért az 
épülő házon, és mondhatom, hogy külö-
nös érzés kerített hatalmába…

Valkay Zoltán 

A pusztába kiáltott építészet (I. rész)
Hommagé á Domus Ignis, á la Fornax – azaz Tisztelet a tűz-ház Kemencének
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Magyarkanizsán a Fészek nap-
köziben működik a varróműhely, 
amely idén szeptember 1-jétől is-
mét megkezdte munkáját. Erről 
volt sajtótájékoztató október 5-én 
délben az említett szín helyen.

Elsőként Pilisi Ildikó, a varroda 
koordinátora adott információt az 
esemény előzményéről és a mun-
káról.

– Immár ötödik alkalommal 
nyertük meg a Közmunka prog-
ramba a pályázatot a Nemzeti 
Munkaközvetítőnél, amely 2015. 
szeptember 1-jétől 2015. novem-
ber 30-ig tart. Ennek köszönhető-
en a varróműhely három hónapig 
ismételten működhet. E projektum 
által a fő varrónő, Dobó Ibolya ve-
zetésével két lány és egy fiú kapott 
munkát, illetve kereseti lehetősé-
get, ha szerényet is. A munkaköz-
vetítő tulajdonképpen újra a fiata-
lok számára írta ki a pályázatot, nevezetesen a tanulásban 
akadályozott ifjak számára, akik alkalmasak munkavég-
zésre az előzetes és folyamatos tanítás, vagyis a munká-
ra való felkészítést követően. A program fontos része az 
önálló életre való nevelés, ami később a műhelyen kívül 
folytatódhat. Rövidebb távon a családi költségvetésbe is 
besegíthetnek, bekapcsolódhatnak. 

Felvetődött a kérdés, hogy új munkásokat foglalkoz-
tat-e a varroda.

– Ez évben is a régi fiatalokat kapcsoltuk be, egyrészt 
mert a projekt elég rövid távú, alig három hónapos, más-
részt mert az újak betanítása több időt venne igénybe. 
Így a már betanított fiatalokkal gördülékenyebben foly-
hat a munka. Jelentős szempont, hogy az itt dolgozóknak 
az anyagiak mellett a személyiségük is pozitív irányban 
fejlődik, nő az önbizalmuk, az önértékelésük. A munka-
idő: hétfőtől csütörtökig 9 órától 15 óráig tart. Többrétű 
a munkájuk, szolgáltatásuk: cipzárcsere, szegés, szűkí-
tés, felhajtás, függönyszegés, apróbb használati és dísz 

dolgok készítése.  Kívánságra új termékeket is varrnak. 
Várjuk az érdeklődőket. Jelentősége még e projektnek, 
hogy a szakma eltűnőfélben van, tehát mi a hagyományt 
is ápoljuk egyúttal. Másrészt a varróink itt nagyon jól 
érzik magukat, közösségben dolgozhatnak, megisme-
rik, megszeretik egymást. A vezető varrónő Dobó Ibolya 
iránt pedig a szeretet mellett tiszteletet is éreznek, nyúj-
tanak, mert tanítja őket és felügyel a munkájukra. – Ez a 
varroda olyan jó, békés és otthonias hangulatú, úgy jö-
vünk ide, mintha a családunkhoz mennénk jelentették ki 
már nem egyszer a fiatalok.

Barát Kljaljić Tímea, a Szociális Központ igazgatója 
a következőket mondta. 

– A varroda a Csigabiga ÉVGYE állandó projektuma. 
Mi az egyesülettel állandó jelleggel együtt pályázzuk 
meg a projektet, és meg is nyerjük, aminek rendkívül 
örülünk. A Szociális Központ egy jelentős partner, nem-
csak az egyéneknek, de a családoknak is segítünk. Más 
hasonló projektekre is nyitottak vagyunk. Sok civil szer-
vezettel együttműködünk, a donátoraink eddig főként 
belföldiek voltak. Nemcsak fiatalokat támogatunk, de a 
jövőben olyan pályázatokon is részt veszünk, ahol fel-
nőtteknek biztosíthatunk munkahelyet.

A varroda kapcsán szeretnénk hosszabb távú pályáza-
tot is megnyerni, hogy ne csak pár hónapra biztosítsunk 
munkalehetőséget, hanem folyamatosan egész évre, mert 
ez kihat a munka minőségére és fejlődésére is.

Az igazgatónő érdeklődésünkre azt nyilatkozta, hogy 
a jövőben, ha lehetséges, a varrás mellett más szakma, 
foglalkozás felé is szeretnének „kacsintgatni”, hogy ne 
csak egyéneknek, de tágabb közösségnek is tudjanak se-
gítő kezet nyújtani.

De addig is kérjük a polgárokat, hogy ha szükségük 
van rá, minél többen vegyék igénybe a varroda szolgál-
tatását, ám anélkül is meglátogathatják a kreatív ifjakat. 

Teleki M.
Fotó: Lőrinc Attila

Ismét működik a Csigabiga varróműhely

„A legjobb módszer önmagunk felvidítására, 
ha felvidítunk valaki mást.”

Mark Twain
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A városháza előtt fertőtlenített pázsit, padok. A Koncz és Cigonya 
szobrokat megmosták. Reggel még eldobott, régi ruhák lapultak a 
szobrok lábánál. Az éjjel valamelyik migráns itt öltözött át. 

Gyuszi egymagában ül a padon, átellenben a szobrokkal. A fel-
kelő nap sugara rávetül megkínzott arcára. Az este jóllakott zsíros 
vacsorával, amely lehiggadva a gyomorban, reggel felé, morogva, 
korogva, rémisztő álmokat zúdít a megpihenő lélekbe. Az emberi 
elme ilyenkor visszatér a múltba, vagy jövőbe lát, átélve mindazt, 
amire ébren talán sohasem gondolt, vélt, nem beszélt meg önmagá-
val, sem mással.

Az álmok már csak ilyenek.
A minap kerítést javított. A dróthálóra belül nádszőnyeget kötöt-

tek, két méter magasan, hogy a kíváncsiskodók ne lássanak be az 
udvarba. Befoltozta a kopott, mállott részeket. Szemben az udvar 
végében baromfi ól és disznóól deszkaoldal nyikorgott őszi szelek 
csapkodására. Megszögelte, bedrótozta. A disznóól rég kiszáradt, 
padlóján a sarkokban csupasz csigaházak. A nagyszülők kihalása óta 
nem neveltek malacokat. Gyuszi meg már nem is szerette a disznó-
húst. Ha meg nagyritkán belakott kolbászból, szalonnából, melyet 
kedveskedve a neje havonta legalább egyszer eléje tálalt vacsorára, 
hát megküzdött az álmaival. Neje nagyon szerette a disznóhúst, így 
hát őt is szenvedtette. Pedig félt a gutaütéstől.

Apósa negyvenöt éve halott, anyósa húsz. Az öreg hatvannyolc 
évet élt, az anyós kilencvenet. Ezt jól megjegyezte, mert évente, ha-
lottak napja előtt ki kellett menni a nagy temetőbe, ahol az ő szülei 
is álmodták néhány évtizede örök álmukat. Após, anyós nyugodtak, 
az ő szülei álmodtak a sírhantok alatt. Anyaföldbe temették őket, 
nem kriptába. Lett volna rá pénz, de minek. Inkább a gyerekeknek, 
unokáknak adták. A földben úgyis szétmálik, elporlad minden, mi 
valamikor élt.

Még élt, apósát jobban kedvelte. Valahogy az anyós porhanyósan 
jó, mondogatja viccelődve, de azért azt is szerette, mert hát gyerekei 
nagymamája volt. Nem veszekedett vele soha. Tisztes távolságból 
beszélgettek. Apósával kebelbarátok voltak, férfi as titkokkal, ami 
nem tartozott az asszonyok hatáskörébe.

Valahol a városka szélén kakasok szóltak, jelezve a hajnalt. Aztán 
elcsendesedett minden. Néha kutya ugatott bele a csendbe, koránke-
lő, sietős ember lépteire a ház előtt.

Valakik bontották a drótkerítést, amit a minap javított meg. A 
kiskapu felöl kezdték, haladva a szomszédház fala felé. Bal oldalán 
feküdt, erre emlékszik, mert felugrott és a redőny résein át kikémlelt 
az utcára. Nem volt ott senki. Csend honolt a városközpontban is, 
mert már kitelepítettek sok száz migránst a városból a vásártérre a 
régi zsidótemető és a katolikus közé. Megnyugodva tért vissza az 
ágyába. Még visszhangzott agyában a köszörűkő sipítása, amikor új 
zárat kellett szereltetni a kiskapuba. A zár nyelvét valaki kora reggel 
beszakította a fémcsőbe, benyomva az ajtót, és nem lenyomva a ki-
lincset. Biztosan migráns – vélte akkor – talán éppen nála karesett 
volna menedéket a messziről jött ember. Szír vagy afgán?

Mostanra már nem szereti őket. Piszkolták a városháza előtt a 
teret, padokat, nem kímélve a fákat, virágokat, melyekben nyugdíjas 
napjaiban nap mint nap gyönyörködött. Büdös volt arrafelé. Az uno-
kákat sem engedték oda. Megutálták a fővárosi vezetőket, mert ránk 
küldték a sokezer migráns szemetelőt, akik észak felé igyekeztek, 
ahol már készült a drótkerítés a betolakodók ellen. Házát, hazáját 
mindenki köteles védeni hívatlan vendég ellen. Tisztességes segély-
kérő, ha a kapun vagy az ajtón kopog, kéredzkedik a házba, becsüle-
tes szándékkal, menedéket kaphat.

(Folyt. köv)

Október 4-én, vasárnap került 
sor Észak-Bácska amatőr festő-
inek XVI. körzeti szemléjére, 
a magyarkanizsai Gyógyfürdő 
emeleti kongresszusi termé-
ben. Az Ozoray Árpád MME, 
a magyarkanizsai Vajdasági 
Képzőművészeti Kör és a Vaj-
dasági Amatőrök Szövetsége 
szervezésében, valamint Ma-
gyarkanizsa önkormányzata, és 
a helyi Gyógyfürdő támogatá-
sával megnyílt képkiállításon hetvenkét 
különböző technikában készült alkotást 
láthattak az eseményre érkezők, amelyek-
ből harminchármat tartott érdemesnek 
Aleksandar Oklobdžija akadémiai festő és 
Kerekes Sándor-Kes festőművész alkotta 
zsűri, hogy eljusson a vajdasági szemlére, 

amelyet november 8-án terveznek megtar-
tani Palicson.

A magyarkanizsai Vajdasági Képző-
műveszeti Kör mind a hét kiállító tagjának 
alkotása továbbjutott. Josipa Križanović 
olajfestménye, Pekla Antal akvarellje, 
Snežana Kujundžić olajképe, Ivan Šarče-
vić olajfestménye, Kasaš Tomić Klara 

olajképe, Elvira Luketič olaj-
képe és Kenyeres Ivánka pasz-
tellje lesz kiállítva a novemberi, 
palicsi képzőművészeti szemlén. 
Hozzájuk csatlakozik Molnár 
Mária-Eti is, aki mint egyéni 
kiállító érdemelte ki, hogy akril 
alkotásával részt vehessen a vaj-
dasági szemlén.

Sajnos, van egy olyan értesü-
lésünk is, hogy ez volt az utolsó 
olyan körzeti szemle, amelyet 

városunkban tartanak meg, mivel a szer-
vezése körül nehézségek merültek fel. Re-
mélhetőleg lesz majd egy újabb szervező, 
aki tovább tudja vinni amatőr festőink kör-
zeti szemléjét. Mindenesetre, ők ezt meg-
érdemelnék.

Ján. 
Fotó: Iván László

Csápek József:

Rémálom (1. rész)
Olvasmány

Észak-Bácska amatőr festőinek 
XVI. körzeti szemléje
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Reggeli után elhagytuk a szállodát, majd visszaszálltunk az 
autóbuszba és irány Pétervárad. A hely a nevét Petur bánról 
kapta, akit Erkel is megjelenít a Bánk Bán című művében. A 
kolostor idővel elnéptelenedik, majd a török vész közeledtével 
egy várfallal veszik körül és egy kis helyőrséget helyeznek el 
benne, amit magával sodor a nagy számú török hadsereg. In-
nentől fogva közel 150 éven át törököké a terület, majd 1686-
ban Szavolyai Jenő herceg foglalja azt vissza a Habsburg csá-
szár számára. Ekkor kezdik el építeni a várat a mai formájában. 
Pétervárad Európa legnagyobb, Vauban francia építészmérnök 
által tervezett erődje. Valójában ezt a várat miután elkészült, 
soha nem is foglalták el, valószínűleg azért, mert nem is merte 
senki sem megostromolni. A vár a 17. században kezdett épülni 
és a Monarchia temetőjének is nevezték akkoriban, hiszen ra-
bokkal, elítélt bűnözőkkel építették a várat, akik nem a legjobb 
körülmények között dolgoztak. Maga az építkezés 80 éven át 
folyt, 8 téglagyár ontotta a téglát 24 órában, hiszen az erőd ége-
tett téglából készült, csak a fontosabb pontokat erősítették meg 
kövekkel. A vár három részből áll: alsó, középső és fellegvár-
ból. Valójában Újvidék Péterváradnak köszönheti a létrejöttét, 
mert a középkorban Újvidék helyén még semmi sem volt. Az 
itt élő népek mindenki a saját nyelvén szerette volna megne-
vezni az új várost, ezen még össze is vitáztak, mígnem Mária 
Terézia maga írta rá az oklevélre: Nominet ur Neoplanta, azaz 
neveztessék Újvidéknek, amit minden ott élő nemzet lefordított 
a saját nyelvére és szabadon használták azt: magyarul Újvidék, 
szerbül Novi Sad, németül Neussatz. Sajnos a németek eltűntek 
a második világháború után Titó partizánjainak köszönhetően, 
ma már csak az építészeti örökségük utal egykori jelenlétükre. 
Sétánkat Újvidék központjában folytattuk, ahol megcsodáltuk 
Szerbia legnagyobb katolikus templomát a fő téren, amit neo-
gótikus stílusban építettek Molnár György városi építész tervei 
alapján az 1800-as évek végén. Szintén ő tervezte a neoklasz-
szicista csodás városháza épületét is, ami szemben található a 
templommal. A két épület között pedig egy világhírű szobrász-
művész, Ivan Mestrović Svetozar Miletićet megjelenítő, átkokat 
szóró szobra áll. Ez a szobor akár jellemezheti Újvidék lakossá-
gát: senkit sem zavar a nemzeti kisebbségre átkot szóró szobor, 
mert napi szinten több ezren elmennek mellette. A kis csapatban 
egy frappáns ötlet fogalmazódott meg a helyszínen: hogyan te-

gyük barátságosabbá ezt a groteszk szobrot – fordítsuk meg 45 
fokra az emlékművet, és azonnal össze fogja kötni a népeket – 
abban az irányban egy bank található… Magunk mögött hagyva 
a fő teret, végigkorzóztunk a sétálóutcán majd megtekintettük 
a pravoszláv püspöki palotát, és a barokk katedrálist, aminek a 
festett üvegablakait Budapesten készítette Zsellér Imre. Rövid 
szabadidő után ismét buszra szálltunk és irány a délvidéki sze-
cesszió fővárosa: Szabadka. Ami miatt Szabadkára mennek a 
turisták, az a városháza. A fő téren lévő épületet 1908 és 1910 
között építették, Komor Marcel, és Jakab Dezső tervei alapján 
szecessziós stílusban. Az épület teteje és belseje is gazdagon van 
díszítve pécsi Zsolnay majolikával. Szintén a városháza bővel-
kedik magyar szimbólumokban. Az épület belseje is igazi me-
sebeli hangulatot varázsol a rengeteg kézzel festett szecessziós 
díszítés által. A díszterem az épület legszebb része, ami csodával 
határos módon maradhatott meg a történelmi viharok csapásai 
által folyamatosan ostromolt magyar épített örökségnek, hiszen 
nem mindennapi festett üvegablakokon át szűrődik be a kinti 
világosság. Árpád a honalapító, Szent István, Szent László, Hu-
nyadi János, Könyves Kálmán, Mátyás király, és későbbi jeles 
magyarok képei vannak megjelenítve az ablakokban. Ami na-
gyon érdekes, hogy az itt élő nemzetek kifogás nélkül fogadnak 
örök hűséget magyar szentek képei között, úgy szerbek, mint 
magyarok, horvátok, bunyevácok. A városházát magunk mögött 
hagyva a fantasztikusan felújított homlokzatú színház mellett 
elsétálva megcsodáltuk a szecessziós Kaptáros házat, amit vala-
ha takarékpénztárnak építettek. A város egyik legszebb szecesz-
sziós épülete a Reichl-palota, ami a magyar konzulátus épülete 
mellett található. Itt egy kiváló kávét elfogyasztva ismét buszra 
szálltunk, majd irány az egykoron oly híres fürdőváros: Palics tó 
partja. Mivel a tóparti épületek szintén az 1900-as évek elején 
épültek, amikor virágzott a szecessziós építészet és nem utol-
sósorban volt is rávaló, a tóparti épületek szintén e stílus jegyeit 
hordozzák magukon. Sajnos a tó vize nem jó minőségű, így für-
désre is alkalmatlan. A település már csak a régi hírnevéből él. 
Rövid pihenő után a tóthfalusiak elköszöntek az utastársaktól és 
élményekkel gazdagodva tértünk haza.

Vége.
Faragó Zoltán

A fotókat Paljak János készítette.

Hajóval az Al-Dunán (5. rész)
Ötödik nap: Újvidék, Szabadka, Palics, Budapest

Pétervárad, a vár falánál

A szabadkai Reichl-palota



16

S Ü S S Ü N K ,  F Ő Z Z Ü N KS Ü S S Ü N K ,  F Ő Z Z Ü N K

Sütőtökös palacsinta
Hozzávalók: palacsinta hozzávalói: 
200 g liszt, 1 csipet só, 1 db tojás, 
1 ek. olaj, 200 ml ásványvíz (szén-
savas), 200 ml tej, olaj a sütéshez. 
Töltelék hozzávalói: 40 dkg sült sü-
tőtökpüré, 1 ek. méz, 1 ek. citrom-
lé, 1 kk. fahéj, 0,5 kardamom, 0,5 
kk. szegfűszeg (őrölt), 2 ek. tejszín. 
Bunda hozzávalói: 100 g liszt, 2 to-
jás, 50 g dió (őrölt), 50 g zsemlemor-
zsa, olaj a sütéshez

Elkészítés: A szokásos módon elké-
szítjük a palacsintát. A sült tök húsát 
kikaparjuk, a mézzel, fűszerekkel, 
tejszínnel és a citromlével simára 
keverjük, majd a palacsintákra ken-
jük. Két oldalukat középre hajtjuk és 
felgöngyöljük. Diós zsemlemorzsába 
panírozzuk és forró olajban kisütjük, 
melegen tálaljuk. Fahéjas cukorral 
megszórhatjuk.

Sütőtökös morzsás pite
Hozzávalók: tésztához: 1 sütőtök 
fele, apró kockára vágva. Alaptész-
ta: 35 dkg liszt, 1 zacskó sütőpor, 10 
dkg barna cukor, 1 tojás, 0,5 dl ét-
olaj, 1 pohár tejföl. Tésztamorzsa, 20 

dkg liszt, 10 dkg barna cukor, 15 dkg 
margarin, fűszerek: szerecsendió, fa-
héj és gyömbér, ebből a kombináció-
ból ízlés szerint szórunk bele. 
Elkészítés: a tököt megtisztítjuk és 
apró kockákra vágjuk. Alaptészta: A 
lisztet összekeverjük a sütőporral, 
majd a többi hozzávalóval tésztát 
gyúrunk és kivajazott tepsibe tesz-
szük. Tésztamorzsa: a lisztet, a cuk-
rot és a fűszereket összekeverjük 
majd a hideg vajjal elmorzsoljuk. A 

tésztára rászórjuk a kockára vágott 
tököt, úgy, hogy mindenhova jus-
son bőven. A tök tetejére egyenlete-
sen elhintjük a morzsás tésztát. 200 
fokon kb. 35-40 perc alatt készre 
sütjük.

Kacsamell párolt 
sütőtökkel

Hozzávalók: 2 kacsamell, 2 dkg 
zsír, 5 dkg vaj, só, majoránna, 1,5 
kg sütőtök, 2 dl száraz fehérbor, 

őrölt szerecsendió, reszelt citrom-
héj, 20 dkg aszalt szilva, 1 dl vö-
rösbor, egész fahéj, 1 citrom leve és 
5 dkg cukor szükséges.
Elkészítés: Az előkészület sza-
kaszában a kacsahúst megsózzuk 
és meghintjük majoránnával. Ezt 
követően meghámozzuk a tököt, a 
magházát kiszedjük és kis szeletek-
re vágjuk. A következő lépésben a 
kacsamell bőrét késheggyel bekoc-
kázzuk, és a melleket vékonyan 
kizsírozott tepsibe tesszük, majd a 

kisült zsiradékkal gyakran locsolgat-
va megsütjük. Amikor elkészült, tá-
nyérra tesszük, hagyjuk hűlni, ekkor 
lefejtjük a csontjáról, és vékony sze-
leteket vágunk belőle. Végül fehér-
borban párolt tökkel, boros szilvával 
tálaljuk, amit a következőképpen 
készítünk: a megtisztított tökszelete-
ket forró olajban megforgatjuk, fel-
öntjük fehérborral, fedő alatt puhára 
pároljuk, majd szerecsendióval és 
citromhéjjal fűszerezzük. Közben a 
szilvát 15 percig főzzük egy deci vö-
rösborban és annyi vízben, amennyi 
ellepi. Utolsó lépésben citromlével, 
cukorral, egész fahéjjal ízesítjük és a 
levében hagyjuk kihűlni. 

Sütőtökös chili
Hozzávalók: 2 db vöröshagyma, 4 
gerezd fokhagyma, 2 evőkanál víz, 
80 dkg sütőtök , 80 dkg vörös bab, 3 
db paradicsom, 2 evőkanál paprika - 
chili, 1 evőkanál római kömény, 2 dl 

víz, 20 dkg spenót. 
Elkészítés: A hagymát, fokhagy-
mát apróra vágjuk és két kanál 
vízben üvegesre dinszteljük. A 
sütőtököt megtisztítjuk és felkoc-
kázzuk. Rádobjuk a kockára vá-
gott sütőtököt, a babot, a kockára 
vágott paradicsomot, a fűszere-
ket, összekavarjuk, egy pohár 
vízzel felengedjük és fedő alatt 
puhára pároljuk. Addig főzzük, 
amíg a bab teljesen megpuhul. 
Amikor már majdnem készen va-
gyunk, rászórjuk a friss spenótle-
veleket vagy a kiengedett, levétől 
kinyomkodott spenótot. Tovább 
főzzük a chilit, amíg a levelek 
megfonnyadnak. 

Sütőtökös receptek
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Belépő vacsorával:
1.300.00 din.

Menü:
- előétel: sajtos kosár

- raguleves
- főétel: vegyes sült (sült nyakas 

karaj, roston sült csirkecomb, sertés 
natúr szelet, rántott ponty)

- köret: tepsiben sült burgonya, 
gombaszósz
- friss vegyes saláta
A jó hangulatról a 
CSABA DUÓ 
gondoskodik.

Fővédnök:

www.salas-tandari.com

Vidám CUKRÁSZ és PÉK BÁL a martonosi 
Karamell Egyesület szervezésében október 17-én, 

szombaton 20 órától a Tandari tanyán.
Gazdag tombolával, műsorral, meglepetésekkel.
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Jó lenne nem az irigység hangján szólni. Jó lenne, ha alig 
hallhatóan sem tűnne ki a leírt sorok közül az önsajnálat. 
Jó lenne azt mondani, hogy nem sokban különböznek tő-
lünk. Pedig dehogynem. Ennek tudatában egyáltalán nem 
könnyű elfogulatlannak lenni. Arról kéne ugyanis írni, mi-
lyen az, amikor valakik sokkal szerencsésebb történelműek, 
gazdaságilag jóval erősebbek, és ráadásul geográfi ailag a 
földgolyó egyik legelőnyösebb, legszebb vidékén élhet-
nek. Toszkána a számos könyvben, fi lmeken, festményeken 
megörökített Észak-Olaszország egyik közigazgatási egy-
sége. Nyugatról a Tirrén-tenger meleg mediterrán levegője 
éri, északról meg az Appennini-hegylánc óvja a hideg kon-
tinentális szelektől. Csoda-e, ha az éghajlata éppen ideális-
nak mondható? Alig esik hó, a ritka fagyok sem tesznek sok 
kárt a gyümölcsösökben, az év hidegebb napjaiban is elég 
egy kiskabát, pulóver, és arról sem hallottam, hogy valaha a 
fűtés miatt kesergett volna egy fi renzei vagy sienai polgár.

Ezzel együtt évente többször betakarítható a zöldség-
gyümölcs, és az összes általunk ismert haszonnövény dúsan 
terem azon a tájon. 
Több ezer hektárnyi 
szőlőültetvény mellett 
kavarog az autópálya, 
a lankás, dombos vi-
dék kiváló talaja a vi-
lág egyik legnagyobb 
és leghíresebb borter-
melő vidékének. Min-
den domboldalban ki-
sebb farmok, kúriák, 
gazdaságok virágza-
nak az elmaradhatat-
lan ciprus-, citrom-, 
mandarin- és fenyőfa 
ligetekkel, sőt helyen-
ként datolyapálmák-
kal. Az emeletes, zsalugáteres kőházak idősebbje legalább 

négy-ötszáz éves, és 
az oldalukra futtatott 
borostyán meg olean-
der bokrok időtlenné 
teszik az ódon falakat.

A városok. 
Itt meg kell álljak 

egy pillanatra. Ahogy 
a régió központja – Fi-
renze – már a rómaiak 
előtt is komoly, kőfal-
lal, várral megerősített 
településnek számított, 
az etruszkok központ-
jának, és a reneszánsz 
kor megkerülhetetlen 
diadalaként tekint rá 
a művészettörténet, 

úgy a kissé távo-
labbi Siéna maga 
a megtestesült kö-
zépkor, román és 
gótikus tornyaival, 
sikátoraival, egek-
be szökő boltoza-
tú katedrálisaival. 
A bácskai tájhoz, 
tempóhoz, vérmér-
séklethez szokott 
lelkületnek nehéz 
megértenie, hogy 
ezekben a városok-
ban majdnem két-
ezer éves a keresz-
tény hagyomány, 
és az épített örök-
ségük minden egyes köve a történelem által megszentelt. 

Olyan tradíciót, erőt 
képvisel, aki boldog 
lakója lehet a tosz-
kánai városoknak, 
amit legközelebb ta-
lán csak egy párizsi, 
vagy esetleg dubrov-
niki ember mondhat 
magáénak. Példának 
okáért ott van az alig 
nyolcezer lakosú San 
Gimignano. Évente 
egymillió (!) turista 
keresi föl. Az utcáin 
emberáradat hömpö-
lyög, a boltok min-
dent kínálnak, ami a 

szemnek-szájnak ingere. A fagylaltozóban százféle íz közül 
választhatni, a kicsiny kávéházak teraszáról pörkölt kávé 
illatát érezni, a szuveníres boltocska mellett közvetlenül 
hentes található, aminek a bejáratát jóformán eltorlaszol-
ja a fürtökben lógó vaddisznósonka – a hely specialitása 
– valamint a különös gonddal pácolt szalámirudak, sajtké-
szítmények. Mindehhez olasz kedély, lazaság párosul. A 
kirándulásunk alatt egyetlen alkalommal sem találkoztam 
ideges, mogorva képű helybélivel. Az ottaniak szinte köte-
lező szívélyességgel, elnéző eleganciával kezelik a turisták 
rohamát. Ha eltéved valaki, útba igazítják. Türelemmel vi-
selik a fényképezgető csődületet, és a pincér menten vigyo-
rogni kezd, ha észreveszi, hogy a háttérképbe ott lesz ő is. 
Könnyű neki – mondanánk – már az ükapja is pincérkedett, 
ugyanott. A vérükbe ivódott a vendéglátás. Egyik-másik 
tavernának, borharapónak a berendezése régebbi, mint ná-
lunk a sekrestyéé, és Giuseppe Verdi ült a sarokban, még 
most is fogják a helyét, ahol néhanapján ivott és a kottáiba 
jegyzetelt. A falakon ott a múlt és az azelőtt elmúlt évszá-

Toszkánai képeslap
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zad összes megsárgult fotója, csupa híresség. Az ókontinens 
legnagyobb művészei koccintottak esténként a lepukkant kis 
csehókban gyöngyöző Brunellot és Chiantit kortyolgatva. A 
kirakatokon a világ legismertebb márkái virítanak, csupa di-
vatszakmából tudott név, lett légyen szó parfümkereskedés-
ről, aranyművesről, vagy fi nom vonalú, sikkes olasz bőráru-
ról.

A kusza kis utcákon úgy érezni, hogy itt megállt az idő, 
és ha a magas, árnyékot vető kőfalak mellett nem parkolná-
nak azok a fürge kis Vespa motorok, azt hinné az avatatlan 
szemlélő, hogy Pisa tágas terén, a fűvel benőtt placcon még 
csak az imént készült el a hírhedt harangtorony, és a sarkon 
befordulva Leonardo da Vinci mesterbe ütközhetünk…

Napok alatt megjártunk néhány piacot, csarnokot. A meg-
ismerés legkönnyebb módja, ha az adott város piacterén vé-
gigmustráljuk a kínálatot. Nem akarom magamat ismételni, 
unalmas sem szeretnék lenni, de a helybéli ízek, illatok, az 
az árukészlet, amit egy hétköznapon is a standokra pakolnak, 
messze meghaladják 
a leggazdagabb fan-
táziával megáldott 
látogató képzeletét is. 
Csak paradicsomból 
egy standon annyi fé-
lét biztosítottak a ve-
vők rendelkezésére, 
hogy a pirosló ládák 
mintegy húsz négy-
zetméteren beborítot-
ták a pultot. Tán száz-
féle paradicsomból 
válogathatott az igé-
nyesebbje: volt ott a 
szőlőszem nagyságú-
tól a paprikára hason-
lítón keresztül a Szicíliában napon érlelt szárított paradicso-
mig – minden. Megtetézve a pár tucat kilométerrel arrébb lévő 
Földközi-tenger összes herkentyűjével, halakkal, polipokkal, 
rájákkal, nevesincs lényekkel. Nem csak a kínálat lélegzet-
elállító, de a toszkánai kereskedőktől is akad tanulnivaló: ha 
a tekintet megakadt a pultra rakott portékán, már kínálja is a 
kóstolót, szelíd erőszakkal nyomja a kezedbe a falatnyi sajtot, 
húst, egzotikus mártást, fél tenyérnyi kétszersültön. Hozzá vi-
gyorog, mert tudja, hogy a mosoly ingyen van és a leghálásabb 

vevőcsalogató – nyelvek fölötti metakommunikációs eszköz. 
Ott-tartózkodásunk alatt föltűnt, hogy alig látni a közutakon 

nagy méretű gépjárművet, méregdrága autócsodákat, jóllehet 
bizonyos, hogy arrafelé némelyeknek különösen tellene luxus 
terepjáróra, a felénk szokott újgazdagság már-már kötelező-
en lemaradhatatlan szimbólumára. Aztán megtudtam, hogy az 

olaszoknál nem divat 
a hivalkodó, proccos 
jármű. Egyrészt, a 
kisebb kocsik is ké-
nyelmesek, hála az 
autóiparuk hírnevé-
nek. Másrészt a luxus 
kategória náluk is 
fölösleges fényűzés, 
így a derék olaszok 
a kis fogyasztású, 
közepes minőségű, 
de biztonságos kis-
kocsikat hajkurász-
szák le- s föl a lejtős, 
kanyargós utcákon. 
Vagy – jellemzően – 

motorkerékpárral mennek a dolgukra. Pisában, egy szűk ut-
cában negyvenhárom kis motor volt egymás mögé támasztva, 
katonás rendben. (Elámultam a látványon. Nem bírtam ki és 
megszámoltam.)

Montecatiniben, a Belvedere Hotelben aludtunk három 
napot. A város éppen kétszerese a mi Kanizsánknak, tetejébe 
szintén fürdőváros. Na de: csakhogy! Míg itt, a Tisza-parton 
negyven éve képtelenek vagyunk egy normális medencét fel-
építeni, és körülbelül ugyanennyi ideje a gyógyfürdőnket sem 
sikerült az igényeknek megfelelően bővíteni, addig Monte-
catini gyógyvizű termálfürdői közül a régebbiek már az ezer 
nyolcszázas évek vége óta fogadják a vendégeket és a várost 
járva százesztendős hotelek sorakoznak, a budapesti Gellért 
Szálló és a Gundel Étterem látványvilágával, állandó bazárral, 
pálmafás sétánnyal, kandeláberes kivilágított utcákkal, prome-
nádokkal, telis-tele látnivalóval.

Felejthetetlen élmény gyanánt. Kicsit savanyú a mi sző-
lőnk, kétség sem férhet hozzá. Nem ártana, ha Fortuna kisasz-
szony csak feleennyit kedvezne Bácskának, ennek a sok vihart 
tapasztalt, sokat megélt szülőföldünknek. Akkor el is hinném, 
hogy van némi igazság a Földön.

Egyébként meg a rossebet születünk mi egy csillagzat 
alatt másokkal! 

Pósa Károly



20

S P O R TS P O R T

Labdarúgás
Tisza menti liga

Martonos: Jedinstvo – 
Graničar (Gyála) 2:4 (2:2) 
MARTONOS, Jedinstvo-pálya, 40 néző. 

Vezette: D. Popov (Törökkanizsa). Góllö-
vők: Huszta László a 12., Kis a 23. illetve 
Božanin a 27. és 78, Banjac a 45. és Sarapa a 
47. percben. Sárga lapok: Telek (Jedinstvo), 
Sarapa, Mičević és Ugri (Graničar). 

JEDINSTVO: Momirov, Fátyol, Nagy 
T., Fejős, Miksa, Kolompár, Nagy K., Ba-
jusz, Kis (Telek), Nagy O., Huszta László.

GRANIČAR: Jovanović, Savić (Popo-
vić), Ugri, Ignjatov, Sarapa, Mičević, Bajić 
(Makra), Božin, Trivić, Neđić, Banjac (Ča-
nadi). 

Miután a martonosiak Huszta és Kis 
góljaival kétgólos vezetésre tettek szert, 
úgy tűnt, megszerezhetik első győzelmüket 
ebben a bajnoki idényben. A bánáti csapat 
azonban behozta a lemaradást, majd két 
újabb góllal bebiztosította magának a győ-
zelmet. A mérkőzés hajrájában mindkét 
kapu előtt adódtak gólszerzési alkalmak, de 
a csapatok a kapufánál tovább nem jutottak. 

A 6. forduló:
Jedinstvo (Martonos) – Graničar (Gyá-

la) 2:4, Jedinstvo (Szerbkeresztúr) – Slavija 
(Oroszlámos) 1:2 , Tisza B 
(Adorján) - Csóka 1:0, Tisza 
– Jadran (Szanád) 0:5,  Hor-
gos 1911 – Šampion (Orom) 
3:1, Hajduk (Podlokány) – 
Tromeđa (Majdány) 6:2.

A Tisza B harmadik a ta-
bellán 13 ponttal, A Horgos 
1911 a 6. helyen áll 10 pont-
tal, az oromi csapat a 10., 
a martonosi az utolsó, 12. 
helyen áll, mindkettő pont 
nélkül. 

Szabadkai minőségi liga 
Potisje – Bajsa  6:1 (1:1) 
Népkerti pálya, 120 néző, vezette Marko 

Sili (Szabadka). Góllövők: Tandari (a 13. és 
89. percben), Romić  (47.), Taći (71.), Gube-
rinić (a 76. és 83.) illetve Rahić (29., bünte-
tőből). Sárga lapok: Tandari, Muhi (Potisje), 
Grgić, Đekanović, Nerac és Budai (Bajsa). 
A mérkőzés legjobbja: Tandari.

A hazaiak már a 13. percben megszerez-
ték a vezetést, amikor Budai hibáját kihasz-
nálva a csapatkapitány Tandari Zsolt a bajsai 
kapus fölött a hálóba talált. A 30. percben a 
vendégek egyenlítettek, miután Csanádi, a 

Potisje kapusa szabálytalankodott Rahićtyal 
szemben. A büntetőt a sértett biztosan érté-
kesítette. 

A második félidőben egyre jobban ki-
domborodott a kanizsaiak fölénye, amit 
már a 47. percben kihasználtak. Romić a 
vendégvédők gyűrűjében fejelt a hálóba egy 
jobboldali beadást. A gólgyártást Taći foly-
tatta, majd Guberinić góljai következtek. 
Az i-re a pontot Tandari tette fel, aki Szögi 
kapufáról visszapattanó lövését vágta a ven-
dégek kapujába.  

Asztalitenisz
Fejős Anna a korosztályos 

válogatottban!
Beérett a gyümölcs. A szerb válogatott 

szövetségi kapitánya – értékelve a fi atal 
magyarkanizsai lány utóbbi időben elért 
hazai és nemzetközi sikereit – Fejős Annát 
behívta a szerb serdülő válogatott-keretbe. 
Anna ezen a héten a serdülő válogatott A-
csapatának tagjaként részt vesz a Vrnjačka 
Banján megrendezésre kerülő Srbija Open 
nemzetközi tornán. Csapattársai a váloga-
tottban az óbecsei Bezeg, a topolyai Pelle és 
a bácsföldvári Radmila Tominjak lesznek. 

II. Szövetségi női liga
Kanizsa-Bečej (Óbecse) 4:3
Barlog-Bezeg 0:3, Csikós-Mijatović 3:1, 

Fejős-Janković 3:1, Fejős/Csikós-Bezeg/
Janković 3:1, Barlog-Mijatović 1:3, Fejős-
Bezeg 0:3, Csikós-Janković 3:0. 

I. Vajdasági férfi  liga
Kanizsa – Egység (Újvidék) 4:2
Miskolczi-Falb 3:1, Nagy Némedi-Szent-

mártoni 0:3, Sordje-Brankov 3:0, Sordje/
Miskolczi-Falb/Szentmártoni 0:3, Miskol-
czi-Szentmártoni 3:1, Sordje-Falb 3:0.

Bödő S. 

Vajdasági liga – Bácskai 
csoport

Zombor: Radnički – Tisza 
(Adorján) 0:2 (0:0)

Városi stadion, 150 néző, vezette: Đumić 
(Topolya). Góllövők: Živković a 63, és Ba-
bić a 96. percben.

A Tisza-parti kis falu csapata a klub 63 
éves történetében először játszott Zombor-
ban, a magasabb ligákat is többször megjárt 
Radnički ellen. A két csapat első egymás 
elleni találkozóján kitűnő, végig nagyon 
sportszerű mérkőzést látott a közönség. 
A Tisza-partiak a jelenlegi összeállításuk-
ban az eddigi legjobb teljesítményüket 
nyújtották az őszi idényben. Teljesen meg-
érdemelten győzték le a nagy hagyomá-
nyokkal rendelkező hazai együttest. Az 
egész mérkőzésen a vendégek játszottak 
mezőnyfölényben. Az első félidőben főleg 
a középpályán folyt a játék, a vendégeknek 
több ígéretes gólhelyzetük akadt, de azokat 
sorra kihagyták, így döntetlennel vonultak 
pihenőre a csapatok. A szünet után mindkét 
csapat nagyobb sebességre kapcsolt és fel-
váltva támadott. Nagy küzdelem alakult ki, 
és egy gyors ellentámadásból a 63. percben 
a Tisza-partiak megszerezték a vezetést, a 
bal szélen felfutó Mijatović kiváló labdával 

indította Živkovićot, aki lerázta 
védőit, és a tizenhatos sarkáról 
lapos lövéssel gyönyörű gólt 
lőtt a hosszú sarokba. A haza-
iak egyenlítésre törekedtek, de 
a vendégek védelme ezen a 
mérkőzésen kitűnően végezte 
feladatát, semlegesítette a ha-
zaiak próbálkozásait. Amikor 
úgy tűnt, hogy a mérkőzés a 
vendégek minimális győzel-
mével fejeződik be, a találkozó 
utolsó percében színre léptek a 
Tisza cserejátékosai: Maslova-
ra futott fel a jobb oldalon, be-
adása jól érkezett Babićhoz, aki 
idei első góljával bebiztosította 

csapata győzelmét. A mérkőzésen mutatott 
kitűnő játék és helyzetek alapján az adorjá-
niak akár nagyobb arányban is győzhettek 
volna. A Tisza-partiak ezen a mérkőzésen 
megszerezték első idegenbeli győzelmüket, 
és értékes három ponttal tértek haza Zom-
borból. 

A következő fordulóban, október 11-én 
(vasárnap) az adorjániak a Szabadka együt-
tesével küzdenek meg az újabb bajnoki pon-
tokért.

A találkozó 15 órakor kezdődik a Tisza-
parti pályán.

B.M.
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉSAPRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁGÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Kanizsán sürgősen eladó össz-
komfortos, kisebb legalizált ház 
garázzsal, kis udvarral.
Tel.: 024/4878-214
Mob.: 064/478-45-16

Eladó kézi csomózású (2,50x3,50 
m) szőnyeg. Ár megegyezés sze-
rint.
Mob.: 065/622-72-34

Odžaci daráló és morzsoló, vala-
mint cserépkályha eladó. 
Tel.: 069/4398-389

Két lakás kiadó Kanizsán a Cig-
lanska 4. alatt. Ház eladó a Ku-
manovska 3. szám alatt, továbbá 
ugyanitt tüzelősporhet, villanyspor-
het, villany-gáz sporhet 2 palack-
kal, 1 elektromos bicikli. 
Tel.: 024/4878-300

Magyarkanizsán közel a központ-
hoz családi ház eladó. Érdeklődni 
este. Tel.: 063/8542-080

Csehországban, könnyű gyári 
munkára nők, férfi ak és párok je-
lentkezését várjuk, hosszú távra. 
Magyar útlevél előny. 
Tel.: 063/897-0619

Magyarkanizsán a központban, 
kétszobás, összkomfortos kertes 
ház eladó.
Mob.: 060/033-76-31
Tel.: 024/4878-165

Martonos központjában eladó há-
romszobás, összkomfortos családi 
ház, melléképületekkel és nagy 
kerttel. Tel.: 024/4878-165

Eladó két kitűnő állapotban lévő 
barna mintás rekamié és két fotel, 
valamint 3,60 m barna szekrénysor 
asztallal. 
Tel.: 024/4878-165

Magyarkanizsán a Szent István 
utcában családi ház, utcára néző 
üzlethelyiséggel eladó.
Mob.: 063/1794-414

Eladó sima kivarrású gobelin berá-
mázva: Páva, Lovas, Szűzanya, és 
értékes aranyozott rámában tájkép 
és két virágcsokor. 
Tel: 063-8427-118

Eladó megőrzött babakocsi, va-
lamint 20 colos kerekű kisbicikli 
lányoknak. 
Mob.: 063/88-59-156

Magyarkanizsán a Homokon két-
szobás lakás eladó. A cím: Gyár 
utca 30/1. 
Mob: 063/596-729.

Magyarkanizsán garázst vennék 
vagy bérelnék a Gyár utca (Tvor-
nička) 30-as számú ház közelében.
Mob.: 064/3943-676

Magyarkanizsán ház eladó a piac-
nál a Tulipán utcában. Két szoba, 
összkomfort, központi fűtés, három 
fázis, szárazkapu bejárat.
Tel.: 024/874-287
Mob.: 062/8-464-089

Az utóbbi években változott a balkezes gyermekek megítélése. 
A szülők nem akarják mindenáron átszoktatni őket a jobb kéz hasz-
nálatára. Igaz, még mindig nehezebb a beilleszkedésük a gyermek-
közösségbe, majd az iskolába, ahol a jobb kéz használata dominál.

Számos nyelvben nemcsak irányt jelöl, hanem minősítést is ér-
tenek alatta. A jobb a jó, a bal az ellenkezője, a rossz, a gyanús. 
Erre utalnak a baleset, balszerencse, bal lábbal kelt fel kifejezések. 
A nyelv az ősi szemléletet őrzi, amely hosszú időn keresztül arra 
késztette a szülőket és a tanárokat, hogy a balkezes gyermekeket 
„rossz” kezük hátrakötésével, szélsőséges esetekben begipszelésé-
vel kényszérítsék a „szép” kezük használatára. Az átnevelés ma már 
ritkábban fordul elő, de a balkezes gyermeknek számos nehézség-
gel kell szembenéznie a túlsúlyban jobbkezes világban. A nehézsé-
gek az írástanulásnál nyilvánvalóak, mert az írásképük általában 
egyenetlenebb. Nehézségek merülhetnek fel a kés, az olló haszná-
latánál, ezért a gyerekek eleinte ösztönösen megpróbálják inkább a 
jobb kezüket használni, hogy ne különbözzenek a többiektől.

A bal-, illetve jobbkezesség azonban nem egyszerűen tanulás 
kérdése, hanem velünk született adottság. Ismeretes, hogy az em-
beri agy két féltekéből áll, amelyeket az úgynevezett kérgestest köt 
össze. A féltekék testünk velük ellentétes oldalú részének mozgá-
sát és érzékelését irányítják, valamint eltérő feladatokat is ellátnak. 
A jobb félteke az átfogó gondolkodásért, az intuícióért és a térbeli 
tudatért felelős, míg a bal az elemző-logikus gondolkodásért és a 
nyelvi képességekért.

A balkezesek esetében a jobb agyfélteke a domináns, az agyuk-
nak ez az oldala játssza a vezető szerepet. Ha egy kifejezetten 

balkezest próbálnak átszoktatni erőszakkal vagy szelídebb rábeszé-
léssel a jobb kéz használatára, folyamatos stresszhelyzetnek teszik 
ki, amely számos kellemetlen tünethez vezethet. Ezek a tünetek a 
következők: koncentrációs és emlékezetzavarok, diszlexiás tünetek, 
a jobb és a bal gyakori összetévesztése, a fi nom mozgások zavara, 
gyakoribb balesetek, beszédzavarok, gyakori fáradtság, lehangolt-
ság, ágybavizelés, körömrágás, stb.

Mire a kisgyermek iskolába indul, egyértelműen kiderül, hogy 
melyik keze a domináns. Ha balkezes, jó, ha a füzetét mindig kissé 
jobbra fordítja, nem alakul ki nála a rossz, görcsös kéztartás. Ilyen 
módon a balkezes is láthatja, hogy mit ír. Ha szükséges, gyakorol-
tathatják vele a helyes ceruzatartást. A ceruza vége a bal váll felé 
mutasson.

A balkezes diákok bal oldalán lehetőleg ne üljön jobbkezes gye-
rek.

Az írás az agyat erősen igénybe vevő, összetett folyamat, ezért 
elejétől fogva a domináns kézzel ajánlatos megtanulni.

Vannak úgynevezett kétkezes (ambidexter) emberek, akik elein-
te szinte biztos, hogy balosok voltak, akiket átneveltek, de bizonyos 
tünetek árulkodóak. Aki jobbkezes létére például feltűnően köny-
nyen ír vagy olvas tükörírást, különösen ügyes a bal keze, és számos 
mozdulatot csak ballal végez, annál valószínűsíthető a jobb agyfél-
teke irányító szerepe.

Akiket gyermekkorukban sikeresen átszoktattak, azoknál is az 
állandó stressz oka a „rejtett balkezesség”.

DUKAI Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

A balkezesekről

Kiadó!
A FIM Szigetelőanyag-gyártó 
Kft. bérbe szeretné adni a Ti-
sza-parton lévő nyaralóját.

Az érdeklődők írott formában 
küldjék el a kérvényüket az 

alábbi címre:
Fabrika izolacionih materijala 

FIM DOO, 24420 Magyarkani-
zsa, Put Narodnih Heroja 12.,
vagy a következő email címre: 
zsamboki.hajnalka@fi m.co.rs.



22

L A Z Í T S U N KL A Z Í T S U N K

Nem ismer lehetetlent, és ennek a tulajdonsá-
gának köszönheti anyagi sikereit is. Bármihez 
is fog, nem kell félnie attól, hogy nem éri el a 
célját. Elégedetten hajtja álomra a fejét.

Nehezen viseli a fagyos munkahelyi légkört, 
pedig tisztában van vele, hogy ebben abszolút 
nem ludas. Csak az otthona biztonsága nyug-
tatja meg.

Borongós hangulatára nem talál magyarázatot, 
pedig nagyon szeretné már a háta mögött tud-
ni. Abban bízik, hogy a szokásos testmozgással 
minden visszatérhet a régi kerékvágásba.

Váratlanul felbukkan az életében egy régi 
gyerekkori barátja, akivel felelevenítik a szép 
napokat. Újra ugyanolyan jó az összhang, mint 
régen.

A szokásosnál is több program várja, amelye-
ket még, ha szeretné, sem mondhatná le. Sze-
rencsére eszébe sem jut, sőt nagyon élvezi a 
társasági életet.

Céltudatosságával és ügyességével kivívja a 
kollégái és a felettesei elismerését.  A siker bol-
doggá teszi, s ezt nem is tagadja. Szerelemben 
szüksége lenne bátorságra.

Érzelmi problémája megoldásához bölcs ta-
nácsra lenne szükség, nehogy fejjel menjen a 
falnak. Mert meggondolatlan kijelentéseivel 
akár véglegesen is elmarhatja a kedvesét.

Várakozó álláspontra helyezkedik a szerelem-
ben, mert nem szeretne több csalódást elszen-
vedni. A saját érzéseivel tökéletesen tisztában 
van, csak a párja viselkedése bizonytalanítja el.

A nagyobb mértékű befektetést kerülnie kell, 
nehogy több legyen a kára, mint a haszna belő-
le. Bár nagy a csábítás és minden amellett szól, 
hogy kockáztasson, de ne hallgasson senkire.

Optimista hozzáállással minden elképzelése 
valóra válik, csak akarnia kell. Természetesen 
maradjon a realitás keretei között, mert a cso-
dák csak nagyon ritkán teljesülhetnek.

Zűrzavar uralkodik a szívében, emiatt hibát hi-
bára halmoz. Nehezen viseli még a rövid ideig 
tartó magányt is, emiatt túlságosan nagy komp-
romisszumokat köt. Megbánja, ne tegye!

Családi gondjai lefoglalják minden gondolatát, 
és a szabadideje nagy részét is. Szeretne hamar 
megoldást találni a problémákra, de be kell lát-
nia, hogy nem is annyira könnyű.

Gördeszka- és görkorisuli indul
A Wemsical Serbia Ifjúsági és Kulturális Egyesület 

és a Riverside Rollers Extrém Sportklub október má-
sodik és harmadik hétvégéjén gördeszka- és görkori-
sulit szervez.

Minden kedves érdeklődő a wemsical.serbia@gmail.com 
címen jelentkezhet. Illetve a 063585863-as számon jelezheti részvételi szán-
dékát.

A suli folyamán a jelentkezők megismerkedhetnek a biztonságos görkorizás 
és gördeszkázás alapjaival, illetve trükköket is tanulhatnak.

A suli a volt Elita pályán kerül megrendezésre okt. 10–11., illetve okt. 17–
18-án. 

Minden kijelölt napon 14 és 17 óra között.
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Hajlandó lenne költözni egy stabil,
jól fi zető munkáért?

Különböző operátori munkákra keresünk partnercégeinkhez munkavállalókat!
Vajdaság egész területéről várjuk a jelentkezéseket.

A szolgáltatásaink és a magyarországi szállás mindenki számára 100%-ban ingyenes!

Amennyiben hirdetésünk felkeltette érdeklődését és megfelel az elvárásoknak kérjük,
küldje el önéletrajzát a munka30310@hrszoftver.hu e-mail címre

vagy jelentkezzen a +381 69 20 30 991-es telefonszámon.

Csoportok, barátok társaságok, párok, pályakezdők és megváltozott munkaképesságűek jelentkezését is várjuk!

Feladatok többek közt:
• Elektronikai és autóipari termékek összeszerelése
• Illatosító és tisztítószerek csomagolása
• Alapanyagok termelésre való előkészítése

Jelentkezővel szembeni elvárásaink:
• Magyar állampolgárság
• Magyar nyelv ismerete írásban és olvasásban
• Utazási, költözési hajlandóság

Előnyt jelent:
• Hasonló területen szerzett több éves tapasztalat

Egyéb információk:
• Munkavégzés helye: magyarországi nagyvárosok
• Bérezés: nettó 400-600 euró + egyéb
juttatások és kedvezmények
• Határozatlan idejű munkaviszony
• Hazautazási támogatás

Szeretne párjával vagy barátaival
együtt dolgozni?

Íme, egy jó lehetőség

Magyarországon!
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